
  

Starovičský zpravodaj č. 57 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Starovičský zpravodaj 

Duben 2016 Číslo 57 

Uvnitř tohoto vydání zpravodaje naleznete pozvánky na následující kulturní akce: 
- Jednodenní zájezd za krásami Kroměříže 
- Dětský den 
- Dětská mše a táborák  
- Víno vín Mikroregionu Hustopečsko + místní košt vína, bodování místní výstavy vín 
- Rej čarodějnic a čarodějů 
- Burza dětského oblečení a potřeb  
                                            a mnoho dalších informací a článků.   
 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 2 

 

                                                                    

 

 

 

 

 

Z obsahu vybíráme: 

- Velikonoční dílničky 

- Jarní úklid přírody 

- Okénko humoru 

- Místo náboženství do Brna 

 

 

 

 

 

 

Foto: betonování pódia, autor: 
Stanislav Winter 

 

 

 

 

 

 
Foto: betonování pódia 

 

 

 

 

 

Projektová vizualizace pódia 

 

Autor fotografie na titulní straně: 
Zdeněk Trněný 

 

Úvodník 
                                    Vážení spoluobčané, 

spolu se zvyšujícími se teplotami nastupujícího jarního 
období se naplno probouzí i příroda, která nám namísto 
šedivého zimního počasí opět po roce nabízí spoustu 
zeleně a květů. Touto dobou je každoročně zahajována i 
realizace stavebních projektů financovaných obcí, které 
byly v průběhu minulého roku a přes zimní období 
intenzivně připravovány. Jednou z nejdůležitějších akcí 
tohoto roku je realizace inženýrských sítí v nové lokalitě 
výstavby rodinných domů Zahrady I., kterou si dovolím pro 
lepší informovanost podrobněji popsat. V celé oblasti 
bude postaveno celkem 49 rodinných domů, přitom 

zastavění celé lokality, které by mělo proběhnout ve 4 fázích výstavby, se 
předpokládá asi do 20-ti let. V současně probíhající I. etapě se jedná o 15 
novostaveb, které budou řešeny jako samostatně stojící domy. Během letošního 
roku budou vybudovány v lokalitě inženýrské sítě, příští rok bude dokončena 
místní komunikace včetně parkovacích ploch. Pro realizaci infrastruktury na rok 
2016 již byla vybrána ve výběrovém řízení dodavatelská firma, a to VHS plus 
s.r.o. Veselí nad Moravou. Tato zahájí stavební práce v květnu, termín jejich 
dokončení je stanoven do 31. 7. 2016. Podmínky zastavění stavebních pozemků 
se neliší od minulých etap výstavby v lokalitě Tálky, pouze vlastní zakládání 
staveb bude trochu složitější – z důvodu křížení kanalizační stoky se 
starovičským potokem musí být úroveň terénu o 60 - 80 cm výše, než jež niveleta 
současných pozemků. Také dešťové vody musí stavebníci dle nové legislativy 
z důvodu zadržování vody v krajině likvidovat vsakem na své pozemky a nesmí 
být svedeny přímo do kanalizace. Kolaudace všech rodinných domků v této 
etapě je stanovena do konce roku 2021.  
     Při výběru stavebníků upřednostnilo zastupitelstvo obce místní žadatele o 
stavební pozemky. Pokud stejným způsobem bude postupovat i následné vedení 
obce, zvýší to současným i budoucím dospívajícím občanům možnost setrvání 
v místě, kde se narodili a prožili své dětství. Postupnou výstavbou rodinných 
domků tak dojde k pozvolnému navyšování počtu obyvatel i snižování věkového 
průměru občanů obce. Věřím také, že se i tito stavebníci, stejně jako noví majitelé 
domů v lokalitě Tálky, začlení do běžného života obce způsobem, který prospěje 
jak jim samotným, tak i celé místní komunitě. 
  
                                                                               Vladimír Drbola, starosta obce 
 
Dotace 
1. V měsíci únoru byla podána žádost o dotace z programu individuálních dotací 
JmK na dokončení podia venkovního areálu u kulturního domu. Jedná se                 
o projekt „Starovičky – zastřešení pódia kulturního areálu“. Žadatel: Obec 
Starovičky, investiční projekt 697 tis. Kč, požadovaná dotace 250 tis. Kč, tj. 36 % 
nákladů. 
2. V měsíci únoru byla podána žádost o dotace z programu na pořízení požární 
techniky jednotek SDH z prostředků JmK na opravu budovy hasičské zbrojnice a 
pořízení dopravního automobilu. Jedná se o projekt „Starovičky – rekonstrukce 
hasičské zbrojnice II. etapa a pořízení DA“. Žadatel: Obec Starovičky, 
investiční projekt 5 314 tis. Kč, požadovaná dotace 1 000 tis. Kč, tj. 19 % nákladů. 
3. V měsíci únoru byla podána žádost o dotace Ministerstva vnitra – generálního 
ředitelství HZS ČR z programu „Dotace pro jednotky SDH obcí“ na opravu 
budovy hasičské zbrojnice. Jedná se o projekt „Starovičky – rekonstrukce 
hasičské zbrojnice II. etapa“. Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt             
4 264 tis. Kč, požadovaná dotace 2 132 tis. Kč, tj. 50 % nákladů. 
4. V měsíci únoru byla podána žádost o dotace Ministerstva vnitra – generálního 
ředitelství HZS ČR z programu „Dotace pro jednotky SDH obcí“ na pořízení 
dopravního automobilu. Jedná se o projekt „Starovičky – pořízení dopravního 
automobilu pro jednotku SDH“. Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt      
1 050 tis. Kč, požadovaná dotace 450 tis. Kč, tj. 43 % nákladů. 
5. V měsíci únoru byla podána žádost o dotace z Programu rozvoje venkova JmK 
na rekonstrukci sociálního zařízení kulturního domu. Jedná se o projekt 
„Starovičky – rekonstrukce sociálního zařízení kulturního domu“. Žadatel: 
Obec Starovičky, neinvestiční projekt 688 tis. Kč, požadovaná dotace 200 tis. Kč, 
tj. 29 % nákladů. 
6. V měsíci únoru byla podána žádost o dotace JmK z programu „Podpory 
vinařství a vinohradnictví“ na pořízení 2 ks nerezových chladicích boxů na víno a 
2 ks nerezových vyplachovaček na sklenice. Jedná se o projekt „Starovičky – 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 3 

 

pořízení chladicích boxů na víno“. Žadatel: Vinařský 
spolek Starovičky, o.s., investiční projekt 196 tis. Kč, 
požadovaná dotace 47 tis. Kč, tj. 30 % nákladů.                       
7. V měsíci únoru byla podána žádost o dotace JmK 
z programu „Zkvalitnění sportovního prostředí v Jmk“ na 
zakoupení samojízdné sekačky s příslušenstvím, 
zahrnující nesený vertikutátor a kolébkový zvedák. Jedná 
se o projekt „Starovičky – pořízení žacího stroje                 
s příslušenstvím“. Žadatel: TJ Starovičky, investiční 
projekt 194 tis. Kč, požadovaná dotace 126 tis. Kč, tj.          
65 % nákladů. 
 
Oslava osvobození obce 
     Dne 16. dubna proběhl pietní akt u památníku 
osvobození – tanku na podstavci za účasti generálního 
konzula Ruské federace Alexandera Nikolaeviche 
Budaeva. Součástí průběhu pietního aktu byla čestná 
stráž členů KVH v dobových uniformách a čestná salva. 
Doplňkový program celého sobotního dne tvořila vlastní 
prezentace klubů vojenské historie s dobovými tábory, 
průjezd obcí lehkou vojenskou technikou s položením 
věnců u pomníku v parku a s prohlídkou vozidel 
s možností projížďky, vaření vojenské dobové stravy a 
večerním posezením u ohně. 

foto: Bc. Josef Janoušek 
 
Úprava starovičského potoka 
     V měsíci dubnu bylo provedeno vyčištění koryta 
starovičského potoka v úseku ČOV – mostek Zace. 
Jednalo se o odstranění rákosu a nánosu sedimentů ze 
dna potoka. Práce provedla firma David Svrček ze Zaječí. 
 
Výsadba zeleně 
     V měsíci dubnu provedli pracovníci OÚ výsadbu 25 ks 
dubů jako náhradu za suché stromy v lokalitě u boží muky 
pod rozhlednou a v lokalitě Zace. 
     V měsíci dubnu byla provedena pracovníky obce před 
kulturním domem výsadba stromu jedle ojíněné, který 
bude sloužit v budoucnu jako vánoční strom obce. Jedná 
se o vzrostlý strom výšky 4,5 m ze Zahradnického centra 
Chýně u Prahy, která se na prodej vzrostlých stromů 
specializuje. Přepravu stromu provedla firma Thermal 
Trend Starovičky. Pro jeho výsadbu bylo zvoleno místo, 
kde se předpokládá bezproblémový růst stromu i ve 
vzdálené budoucnosti s důrazem na vhodnost místa pro 
bezpečné shromažďování obyvatel. Dosud zde stála 
borovice, která musela být bohužel z výše uvedeného 
důvodu pokácena.  
 
Výstavba podia KD 
     V měsíci dubnu byla zahájena stavba zastřešení podia 
venkovního kulturního areálu. Vlastní podium má rozměry 
8 x 6 m, které vyhovuje pro pořádání většiny místních 
kulturních produkcí. Zastřešení bude provedeno 

monolitickou deskou z pohledového železobetonu 
s voděodolnou úpravou o rozměrech 10 x 8 m se 
zabudovaným osvětlením a elektroinstalací. Zadní stěna 
byla navržena ze statického důvodu v provedení ze 
železobetonu s konečnou úpravou silikonovou fasádní 
barvou stejného odstínu jako KD. Boční ochranu pódia 
bude tvořit zvýšené oplocení areálu, které je 
v bezprostřední blízkosti podia. Práce provádí firma           
D. Poláček – provádění staveb Starovičky. 
 
Oprava oplocení dětského hřiště 
     V měsíci dubnu osadili pracovníci obce nové oplocení 
dětského hřiště ve sportovním areálu v délce 18 m na 
místě původního celodřevěného, které již bylo 
v dezolátním stavu. Jedná se o kombinaci pozinkované 
konstrukce a dřevěných prvků, tedy stejné oplocení, které 
vybudovala v rámci loňské rekonstrukce dětského hřiště 
firma Bonita Group Service s.r.o. Tišnov. 
 
Rekonstrukce povrchu komunikace ul. Objížďka 
     V měsíci dubnu byla provedena částečná rekonstrukce 
povrchu ul. Objížďka spolu s křižovatkou s komunikací 
III/4203. Část prací na okresní komunikaci o výměře        
160 m2 hradí SUS Břeclav, část na místní komunikaci          
o výměře 350 m2 bude provedena v rámci reklamace 
povrchů rekonstrukce kanalizace 2010 a zbývající část na 
místní komunikaci o výměře 250 m2 uhradí obec 
z vlastních zdrojů. K rekonstrukci bylo přikročeno                  
z důvodu výhodnosti sloučení zdrojů SUS a reklamačního 
řízení, samozřejmě s přihlédnutím k velmi špatnému stavu 
opravovaného úseku. Odfrézovaný asfaltový recyklát byl 
zároveň použit pro úpravu cesty za garážemi v lokalitě        
u Luže. 

 
Výstavba inženýrských sítí v lokalitě Zahrady I. 
     V měsíci březnu bylo provedeno výběrové řízení na 
zhotovitele inženýrských sítí v oblasti výstavby RD 
v lokalitě Zahrady I. Nejvýhodnější nabídku předložila 
firma VHS Plus, Vodohospodářské stavby s.r.o. Veselí nad 
Moravou, cena za dílo je ve výši 2 099 tis. Kč bez DPH, 
délka realizace max. 60 dnů od zahájení prací, termín 
dokončení nejpozději do 31. 7. 2016. Stavební práce 
zahrnují realizaci vodovodního řadu, vedení STL 
plynovodu, kanalizačních stok včetně odlehčovací 
komory, přeložky vodovodního přivaděče k vodojemu a 
úpravy potoka v lokalitě I. etapy výstavby 15-ti rodinných 
domů. 
 
Komplexní pozemkové úpravy 
     Komplexní pozemkové úpravy v k. ú. Starovičky 
vstupují po fázi přípravných prací, v rámci kterých bylo 
provedeno polohopisné zaměření zájmového území a 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 4 

 

zároveň určeny obvodové hranice řešených ploch do další 
etapy, kterou jsou práce návrhové. Ty zahrnují 
vypracování plánu společných zařízení a dále finální 
vypracování nového uspořádání pozemků.  
     Plán společných zařízení tvoří kostru budoucího 
uspořádání krajiny a jedná se zejména o polní cesty, 
vodohospodářská opatření a krajinné prvky. Tento plán je 
navrhován projektanty a dále upřesňován komisí, kterou si 
zvolili vlastníci pozemků na společném úvodním jednání, 
které proběhlo 25. 4. 2016 v místním kulturním domě. 
V době uzávěrky zpravodaje nebylo její složení ještě 
známé – návrh obce byl vytvořit komisi sedmičlennou, 
která bude složena kromě zástupců obce a Státního 
pozemkového úřadu také ze zástupců společností 
hospodařící na největších plochách, zástupců 
mysliveckého sdružení a dále vlastníků půdy, kteří mají 
zájem se této problematice věnovat a mají samozřejmě 
důvěru občanů. Ukončení této etapy je stanoveno do 
termínu 31. 7. 2016. 
     Další fází, která je nejdůležitější v celém procesu KPÚ, 
je vypracování nového uspořádání pozemků, zahrnující 
nároky vlastníků pozemků a návrh nového uspořádání, při 
kterém se pozemky slučují, dělí a přizpůsobují konfiguraci 
terénu ve vazbě na jejich obdělávání a zpřístupnění. V této 
etapě tedy mohou vlastníci pozemků sdělit projektantům 
své požadavky, které se tito budou snažit do návrhu 
zapracovat. Ne vždy je však možno vyhovět vlastníkům ve 
všech ohledech - pro bezproblémový průběh komplexních 
úprav je proto velmi nutná určitá forma tolerance a ochota 
přistoupit na navržené kompromisy. Ukončení návrhu 
nového uspořádání pozemků je stanoveno do termínu     
30. 6. 2017. 
     Komplexní pozemkové úpravy v některých lokalitách, 
zvláště pak v oblastech s trvalými kulturami jako jsou např. 
sady a vinice, poměrně výrazně změní současné 
uspořádání pozemků, které sice přináší řadu výhod, ale je 
také po odsouhlasení již neměnné. Věnujte prosím tedy 
velkou pozornost pozvánkám Státního pozemkového 
úřadu na jednání, a pokud Vám to Vaše časové vytížení 
jen trochu umožní, snažte se vždy na schůzku dostavit, 
nebo se alespoň telefonicky spojit s příslušnými 
pracovníky. Můžete tím předejít nespokojenosti se 
schváleným návrhem nového uspořádání pozemků. 
 
Poděkování 
     Obec Starovičky děkuje firmě Thermal Trend 
Starovičky s.r.o. za bezplatnou přepravu vzrostlého 
stromu jedle ojíněné z Prahy, která je určena pro výsadbu 
v obci. 
 

Usnesení č. 10/2016 
ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 

konaného dne 3. 3. 2016 v 18.00 hod. 
v zasedací místnosti OÚ Starovičky 

 
1.  ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, 
zápis a usnesení z minulého zasedání. 
2. a) ZO schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace 
z rozpočtu obce ve výši 20 000 Kč Spolku Dechová hudba 
Palavanka, IČO 22627175 na finanční zajištění festivalu 
„Dechovka pod Pálavou“, na doplnění a údržbu 
ozvučovací aparatury, doplnění a obnovu krojů a zajištění 
běžných výdajů spolku. ZO schvaluje veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Starovičky a 
pověřuje starostu podpisem této smlouvy.  
    b) ZO schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace 
z rozpočtu obce ve výši 10 000 Kč Sboru dobrovolných 

hasičů Starovičky, IČO 634 349 54 na provozní činnost 
jednotky. ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu                       
o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Starovičky a 
pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 
   c) ZO schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace 
z rozpočtu obce ve výši       10 000 Kč Vinařskému spolku 
Starovičky, o. s., IČO 22756493 na zajištění akce „Víno vín 
Mikroregionu Hustopečsko“. ZO schvaluje veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Starovičky a 
pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 
3. a) ZO schvaluje zveřejnit záměr prodeje části pozemku 
50/1, nově odděleného a evidovaného pod parcelním 
číslem 50/7 na základě GP č. 620 - 54/2016, druh 
pozemku ostatní plocha o výměře 134 m2 za cenu 300 Kč 
plus DPH za 1 m2.  
     b) ZO schvaluje zveřejnění záměru směny pozemků 
ve vlastnictví obce Starovičky za pozemky ve vlastnictví 
Římskokatolické farnosti Starovičky a pověřuje starostu 
obce zveřejněním záměru směňovaných pozemků.  
4. ZO schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě č. 13/2007             
o provozování vodního díla pro veřejnou potřebu – 
vodovodu a pověřuje starostu podpisem tohoto dodatku. 
5. ZO schvaluje návrh Smlouvy o budoucí smlouvě             
o zřízení služebnosti na stavbu vedenou pod označením 
SAP: 11010-056209, název stavby: 
PVDSL5M_E08_B_HUST11_OK a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy. 
6. ZO schvaluje účetní závěrku za rok 2015 organizace 
Základní škola a mateřská škola Starovičky, okres Břeclav, 
příspěvková organizace, IČO: 70914320 včetně výsledku 
hospodaření.  
7. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 1/2016. 
8. a) ZO schvaluje snížení nájemného v nebytových 
prostorech č. p. 62 (obchod) o 1000 Kč, tzn., že výše 
nájemného bude od 1. 3. 2016 činit  3 600 Kč + DPH a to 
na dobu neurčitou a pověřuje starostu podpisem dodatku  
nájemní smlouvy.  ZO schvaluje prominutí pohledávky za 
nájem nebytových prostor v budově č. p. 62 za měsíc 
duben 2015 ve výši 5 566 Kč vč. DPH panu Miroslavu 
Tomkovi, Starovičky 251, IČO: 13062379.    
b) ZO souhlasí s vybudováním zpevněného vjezdu 
k domu č. p. 272 s tím, že zpevnění bude zbudováno na 
vlastní náklady stavebníka, v případě ukládání nebo 
poruchy inženýrských sítí na pozemku p. č. 50/1, který je 
vlastnictví obce Starovičky si obec stanovuje právo vstupu 
a zpevněnou plochu za tímto účelem i rozebrat bez 
náhrady škody.  
c) ZO bere na vědomí stížnosti na vedení ZŠ a MŠ 
Starovičky, bere na vědomí vysvětlení ředitelky ZŠ a MŠ 
Starovičky k daným stížnostem a doporučuje jakékoliv 
připomínky k vedení nebo provozu školy konzultovat 
s vedením školy.  
d) ZO bere na vědomí informace týkající se financování 
sociálních služeb.  
e) ZO bere na vědomí finanční nabídku firmy Bonita Grup 
Service s.r.o. na oplocení dětského hřiště před školou.  
f) ZO schvaluje zaslání výzvy panu Oldřichu Lesnerovi, 
Starovičky č. p. 16 k neprodlenému odstranění prodejního 
stánku s terasou u hasičské zbrojnice včetně štěrkového 
lože a betonové základní desky a uvedení pozemku do 
původního stavu v termínu do 30. 6. 2016.  
g) ZO bere na vědomí:  
- informace starosty o podaných žádostech o dotace,  
- sdělení o částečném přesunu skládky stavebního 
materiálu u školy, 
- informaci o žádosti o prodej pozemku v k. ú. Velké 
Pavlovice, 
- dne 13. 4. 2016 bude do areálu kulturního domu 
přivezena jedle ojíněná, 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 5 

 

- informaci o prožitkové akci, která se bude konat v sobotu 
30. 4.2016 ve sportovním areálu,  
- informaci o vznosném kalu (šumu) z čističky odpadních 
vod.  
 

Upozornění na nutnost navýšení  
inkasního limitu SIPO 

 
     Finanční úřad pro Jihomoravský kraj upozorňuje 
všechny poplatníky využívající platbu daně z nemovitých 
věcí prostřednictvím SIPO, aby si zkontrolovali a 
případně zvýšili inkasní limit pro platby SIPO tak, aby 
pokryl celou předpokládanou výši daně. V případě 
nedostačujícího limitu nebude platba SIPO bankou 
provedena a může tak dojít ke vzniku nedoplatku na dani. 
 
     Poplatníkům, kteří hradí daň prostřednictvím SIPO, 
nebude příslušným FÚ zaslána poštovní poukázka pro 
placení daně, informaci o výši hrazené daně obdrží od 
České pošty v rámci podrobného přehledu jednotlivých 
předpisů plateb. Nebude-li do 31. května uhrazena splatná 
daň prostřednictvím SIPO, bude poplatníkovi Českou 
poštou zaslána upomínka neuhrazených předpisů SIPO. 
                                                       Zdroj: Finanční správa 
 

Oslavy osvobození 
 
     Dne 16. 4. 2016 proběhlo vzpomínkové setkání               
u příležitosti osvobození obce Starovičky a uctění památky 
padlých ve II. světové válce. Setkání se zúčastnilo kromě 
veřejnosti také 50 členů z 10 klubů vojenské historie 
v dobových uniformách s ručními zbraněmi a lehkou 
vojenskou technikou. Jeho součástí byl průjezd obcí 
několika historických vozidel s uniformovanými osádkami 
se zastávkami u památníku osvobození v parku a také u 
hasičské zbrojnice, kde měly přihlížející děti možnost 
krátké projížďky. Vlastní pietní akt proběhl za účasti 
generálního konzula Ruské federace s asistencí vojáků 
čestné stráže a salvou z kanonů a ručních zbraní. 
Poděkování patří všem členům klubů vojenské historie, 
vedení generálního konzulátu i veřejnosti jejich za účast a 
osobní podporu uspořádaného vzpomínkového 
shromáždění.  
                                                                    Vladimír Drbola  
 
     Ve spolupráci s obcí Starovičky, přáteli z několika klubů 
vojenské historie a majiteli zajímavé historické vojenské 
techniky jsme si u našeho pomníkového tanku T34 
v sobotu 16. dubna připomněli tankový průlom u obce 
Starovičky v dubnu 1945 a také osvobození naší země od 
fašistů.  
    Setkání jsme tentokrát pojali jako prezentaci 
jednotlivých zúčastněných klubů a  jejich vojenské 
specializace. Příchozí návštěvníci se tak mohli seznámit 
například s polním operačním sálem, telefonní ústřednou, 
krejčovskou dílnou, s automobilem GAZ 67B z roku 1944 
a dalšími zajímavostmi z výzbroje a výstroje, které se 
v druhé válce používaly.  
    Návštěvou nás také poctil nový generální konzul ruské 
federace v Brně Alexander Nikolajevič Budajev, který 
ocenil, že se u nás nezapomíná, kdo nás na jaře 1945 
osvobodil.  
     Překvapením pro všechny zúčastněné byl neplánovaný 
příjezd tanku T72 ze sbírky našich přátel Pavla, Pavla 
mladšího a Martina Horáčkových z Velkých Pavlovic.           
I když jsme na letošní setkání neplánovali účast těžké 
pásové techniky, nakonec u pomníku tankový motor přece 
jen zaburácel a pásy tanku na příjezdové cestě zaduněly.  

      Z reakcí a pochval od zúčastněných přátel soudíme, 
že se tentokrát nebojové setkání bez těžké techniky a 
střelby podařilo a tímto děkujeme obci Starovičky a všem 
zúčastněným za pomoc a podporu.  
  
                                         Radek Harašta, KVH Starovičky  
 

Odpadové hospodářství 
 
Svoz odpadu                                svoz bioodpadu 
 
květen 
středa  11. 5. 2016                         čtvrtek  12. 5. 2016 
středa  25. 5. 2016                         čtvrtek  26. 5. 2016 
 
červen 
středa     8. 6. 2016                        čtvrtek    9. 6. 2016 
středa   22. 6. 2016                        čtvrtek  23. 6. 2016 
 

INZERCE ELEKTROWIN 

Staré elektro sbíráme 10 let, vydalo by na 700 
rozhleden 
      Ocelová konstrukce rozhledny na pražském Petříně 
váží asi 175 tun. Jen ze železa získaného z vyřazených 
elektrospotřebičů, které u nás lidé za posledních 10 let 
předali k recyklaci, by se takových rozhleden dalo postavit 
700.  
      Zároveň se takto podařilo „vytěžit“ množství dalších 
surovin, aniž by se tím dále ztenčilo ubývající nerostné 
bohatství. Díky stále vyspělejším recyklačním 
technologiím se totiž daří získat zpět a znovu využít kolem 
90 procent materiálů, z nichž jsou elektrozařízení 
vyrobena. Například běžná mikrovlnná trouba je z více než 
poloviny vyrobena ze železa, přibližně 16 % její hmotnosti 
tvoří sklo a 12 % plasty. 
     Co z domácností mizí a v jakém množství, to je dobře 
vidět zejména posledních 10 let, kdy se v České republice 
vysloužilé elektro systematicky sbírá a recykluje. 
ELEKTROWIN, který je největším českým kolektivním 
systémem a zajištuje zhruba polovinu tuzemského sběru 
a recyklace, se za tu dobu postaral o sběr a následnou 
recyklaci více než 15 milionů spotřebičů.  
     Sesbírané spotřebiče položené jeden za druhým by 
vytvořily řadu měřící přes 6000 kilometrů, takže by se daly 
hned dva a půl krát vyskládat po obvodu státní hranice 
České republiky. 
 
Století vytrvalci i jepičí život 
     Některé spotřebiče, které dnes běžně používáme, se 
v českých domácnostech začaly zabydlovat už začátkem 
20. století. Patří mezi ně třeba lednice, pračky nebo 
vysavače. Souviselo to s vlnou masového připojování ke 
vznikající elektrické rozvodné síti.  
      Od té doby jim přibyly nové funkce, změnil se design, 
základní technologické principy ale zůstaly stejné. A 
nedokážeme si bez nich představit každodenní život. 
Potvrdil to i průzkum, který ELEKTROWIN letos uskutečnil. 
Více než polovina dotázaných by si vzala lednici dokonce 
na pustý ostrov – tak je pro ně nepostradatelná. Pětina by 
ocenila, kdyby jim život Robinsonů zpříjemňovala pračka. 
Jepičí život mají naopak přístroje s paměťovým nosičem. 
Typickým příkladem byl hit 90. let, videorekordéry systému 
VHS. Ty velmi rychle vystřídaly CD přehrávače, které jsou 
v posledních letech nahrazovány paměťovými médii.  
     Některá elektrická zařízení, která jsme ještě nedávno 
mohli vidět jen v muzejních sbírkách, se naopak do 
domácností vracejí. Jsou to hlavně kuchyňské roboty 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 6 

 

s bohatým příslušenstvím pro domácí výrobu 
nejrůznějších pochutin, které se naposledy masově 
vyráběly ve 30. a 40. letech 20. století. Některé nesou 
dokonce stejnou značku, je pravděpodobné, že se jejich 
výrobci inspirovali i ve vlastních firemních muzeích. 
 
Novinka Made in EU 
     I když tedy není většina běžně používaných spotřebičů 
v českých domácnostech žádnou novinkou, stále ještě 
poměrně nový je způsob, jak s nimi nakládáme po 
skončení jejich životnosti. Když totiž našim předkům 
dosloužila lednice nebo vysavač a skutečně již nešly 
opravit, zůstávaly dál – - „na památku“. Jejich pořízení totiž 
představovalo tak velkou investici, že vyhodit je bylo 
nepředstavitelné. Kam také? 
     K větší obměně domácích spotřebičů začalo v českých 
zemích docházet až v 60. letech minulého století.  
     Ucelený systém jejich sběru a recyklace se ale začal 
rodit teprve na počátku nového tisíciletí, přesněji po roce 
2005, tedy právě před deseti roky, kdy se do české 
legislativy promítla tehdy nová evropská směrnice. 
     Díky tomu se staré spotřebiče postupně přestaly 
házet do popelnic, a když se nevešly, vozit na černé 
skládky. Jinde v Evropě systém fungoval dříve, u nás byly 
vytvořeny základy pouze pro televize, chladničky a zářivky, 
což byla nová povinnost vyplývající z členství v Evropské 
unii. 
     Na rozdíl od některých jiných direktiv, má ta odpadová 
jednoduchou logiku. Vychází z toho, že nejlepší je odpad, 
který vůbec nevznikne. Většina toho, čeho se zbavujeme, 
se totiž skutečně dá úspěšně recyklovat a získané 
suroviny znovu použít.  
 
 

Internetová televize TV REGION 
       
     Od začátku roku 2016 působí 
opětovně na území mikroregionu 
Hustopečsko internetová televize 
TV REGION. Lze tak sledovat 
obrazem a slovem kulturní dění i          
v naší obci, seznamovat se se 
zajímavými osobnostmi, vinařstvími, 
zajímavými místy apod.  

K tomu účelu, prosím, navštivte:  
  
WEB  
www.tv-region.cz  
 
FACEBOOK  
https://www.facebook.com/televize.region  
 
YOUTUBE  
https://www.youtube.com/user/CHANNELTVREGION 
 
Poznámka redakce: Na TV-region byly z naší obce 
zveřejněny fotografie a videa nazvané Velikonoční tradice 
a zvyky ve Starovičkách. 
 

Z naší školičky 

Putujeme za pohádkou 
     Prázdninový týden jsme zahájili putováním                      
za pohádkou. Děti se seznamovaly s pohádkovými hrdiny 
a jejich vlastnostmi. Plnily různé pohádkové úkoly: stříhaly 
perník na perníkovou chaloupku, hrály si pohádku                 
O Koblížkovi, zadělávaly těsto, vykrajovaly a plnily 

koblížky. Dobrý zákusek po obědě. Navštívily pařezovou 
chaloupku, kde si procvičily prostorové pojmy.              (PN) 
Velikonoční dílničky 
     Na Zelený čtvrtek jsme si pro rodiče a děti připravily 
malé velikonoční dílničky. Bylo nachystáno 8 výrobků. 
Rodiče se pustili do vyrábění s plným nasazením. 
Výsledek byl perfektní, společné předvelikonoční 
odpoledne se nám všem určitě líbilo a hlavně rodiče si ho 
pěkně užili.                                                                  (PN) 
Turistické dopoledne 
     Ve středu 6. 4. jsme prověřili tělesnou zdatnost a 
vytrvalost dětí. Vyšli jsme si na místní rozhlednu. Cesta 
nám ubíhala díky běžeckým úsekům rychle. Po cestě jsme 
potkali pána, který měřil hlučnost z dálnice. Dětem řekl, že 
čeká na ufony a ty potom chtěly na ně počkat. Paní učitelka 
jim musela vysvětlit, že si z nich dělá legraci. Ti odvážnější 
si vystoupali na rozhlednu. Všechny děti nás mile 
překvapily svou vytrvalostí. I ty nejmenší cestu zvládly a 
nestěžovaly si na bolest nožiček.                                (PN) 
Hudební pohádka 
     Ve čtvrtek 7. 4. k nám zavítali učitelé z Umělecké školy 
z Velkých Pavlovic s hudební pohádkou "O perníkové 
chaloupce". Děti skoro nedýchaly, jak prožívaly její děj. 
Pohádka se nám moc líbila a děti byly moc hodné a 
šikovné.                                                                       (PN) 
Výlet do mandloňových sadů 
     Ve středu 6. 4. jsme se vydali na menší výlet do 
Hustopečí, podívat se na rozkvetlé mandloňové sady. 
Nejdříve jsme navštívili DDM Pavučina, kde jsme doplnili 
zásoby pití  a poté jsme se vydali do sadů a samozřejmě  
k rozhledně. Cestou jsme se zastavili na ranči Valkýra, kde 
jsou kromě koňů k vidění i další zvířata jako ovce, krávy 
slepice, ale i cizokrajná zvířata, jako lamy a klokan. Cesta 
k rozhledně byla lemována rozkvetlými stromy, které 
odkvétaly, takže chvílemi jsme si připadali, jako bychom se 
ocitli uprostřed sněžení. Cesta k rozhledně trvala skoro 
dvě hodiny, ale vyhlídka do okolí stála za to. Náš menší 
výlet jsme zakončili v cukrárně Jitka a hurá zpátky domů.                       
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx(Wal) 
Recitační soutěž 
     Ve středu 23. 3. 2016 proběhlo v místní knihovně pod 
vedením Mgr. Meredové školní kolo recitační soutěže. 
Žáci si připravili básničku, a protože mimo přednes, což 
bylo hlavní měřítko posuzování, bylo i jedním                           
z kritérií  hodnocení oblečení, které si žáci pro tuto událost 
připravili, přišla většina žáků krásně nastrojená.                        

 
V přednesu se soutěžilo se ve dvou kategoriích a byla 
udělena 3 první místa v obou kategoriích: 
 
 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 7 

 

I. kategorie - mladší žáci 1. - 2. ročník 
1. Karolína Zechmeisterová 
2. Vít Krůza 
3. Bára Kapustová 
 
II. kategorie - starší žáci 3. - 5. ročník 
1. David Hrtáň 
2. Natálie Winterová 
3. Erik Hoffmann 
 
Oblečení bylo vyhodnoceno v obou kategoriích nejlepší 
"holčičí a klučičí"  
I. kategorie 
Julie Anna Zechmeisterová 
Matyáš Pleskač 
 
II. kategorie 
Jindřiška Hovězáková 
Jakub Tihlář 
 
 Blahopřejeme všem oceněným, ale samozřejmě chválíme 
všechny zúčastněné "recitátory" a děkujeme porotě, která 
byla tak ochotná a přišla naše žáky posoudit.            (Wal) 
 
Sběr starého papíru 
     V dubnu 4. 4. naše škola uspořádala sběr starého 
papíru. Výtěžek sběru 2 970 Kč bude použit na nákup 
pomůcek a hraček pro děti MŠ a žáky ZŠ. Všem, kdo se 
sběru zúčastnili, děkujeme. Nejlepší "sběrači" budou 
oceněni na konci školního roku  hezkým dárkem.      (Wal) 

Co nás ještě čeká v měsíci dubnu: 
- V pátek 29. 4. v rámci ekologické výchovy a Dnu 
Země navštívíme s žáky " Jedinou kovovou ZOO                           
v Evropě"    (http://www.kovozoo.cz/) 
     Pro žáky je zde připraveno dopoledne se soutěžemi, 
hrami a vzdělávacími programy zaměřenými na ekologii, 
kde se hravou a zábavnou formou dozvíme něco o  třídění 
odpadků,  ochraně přírody a životního prostředí. 
 
- Ve čtvrtek 21. 4. navštívíme s žáky 5. ročníku  ZŠ 
Nádražní v Hustopečích, prohlédneme si školu a 
zúčastníme se netradiční výuky, kterou si pro nás 
vyučující nachystali. 
  Se souhlasem rodičů zajdeme v rámci výuky k finanční 
gramotnosti s žáky na společný oběd, kde si žáci sami 
vyzkouší "hospodaření" s přidělenými peněžními 
prostředky.                                                                  (Wal) 
 

Co se učíme:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
     V ČJ se už od prosince učíme ve 3. ročníku 
vyjmenovaná slova. Dávala nám dost zabrat, ale budeme 
je skoro už všechna umět. V matematice dělíme se 
zbytkem a to jsme  všichni pochopili. 

Smysly 
      V Přírodovědě jsme v učivu o člověku probírali lidské 
smysly, kterými poznává okolní svět. Toto téma se 
promítlo i ve zpracování  v rámci výtvarné řady 
Smysly.  Prvním úkolem byla malba oka, následovala 
kresba anatomie ucha s koláží zaznamenaných slyšících 
zvuků. Pomocí  barevných kříd jsme se snažili vystihnout 
vůni z kuchyně a dobrou chuť jsme si popřáli při talíři plném 
chutí zpracovanou technikou asambaláže. Hmat si mohl 
každý vyzkoušet při modelování zvířat. Následovala 
výměna vytvořených modelů, které jsme přikryli a jen 
pomocí hmatu se snažili vystihnout daný tvar tužkou na 
papír.  
 

Okénko do školní družiny 
     Sportujeme - únorová disciplína  Družinády - 
Balónkoboj, ve kterém se utkali žáci, kteří se za své 
družstvo snažili "odpinknout" nafukovací balónek tak, aby 
nebyl soupeřem chycen a naopak sami všechny střely 
vychytat. V březnu byly na programu švihadlové hrátky. 
Soutěžilo se v těchto disciplínách: přemísťování se 
pomocí rybníčku, který si žáci vytvořili ze švihadla, chůze 
za pomocí dvou švihadel, švihadlový koník, běh švihadlem 
spojených dvojic. 
     Dne 15. března pořádala školní družina pro všechny 
žáky naší školy velikonoční tvoření. Žáci  mohli se svými 
rodiči navštívit osm dílniček a vyrobit si zde dekorace na 
nadcházející velikonoční svátky.  
     První jarní den sice připadl na neděli, my jsme si ho 
ovšem připomněli v následující školní den - pondělí. 
Povídali jsme si spolu o jarních svátcích, probouzející se 
přírodě a zopakovali tradice velikonočního týdne. Poté 
jsme se vydali na první jarní vycházku a obdarovávali 
kolemjdoucí jarními ručně vyrobenými zápichy. 
     22. 3. – Světový den vody. Tento den jsme si  povídali 
při prezentaci pohádky o koloběhu vody v přírodě. O tom, 
že voda je velmi vzácná tekutina a musíme s ní šetřit.  Žáci 
se rozdělili do čtyř skupin: Delfíni, Žáby,  Ryby a Žraloci. 
Ve skupinkách plnili úkoly, v nichž měli popsat a nakreslit 
koloběh  a podoby vody,  trošku si také zaveršovali při 
skládání neúplné básničky o vodě. Nakonec společným 
úsilím vytvořili loďku s přáním pro vodu. 
     2. dubna, v den narození známého dánského 
pohádkáře H. Ch. Andersena, se slaví Mezinárodní den 
dětské knihy. Tento den se již tradičně pro děti  koná 
projekt  "Noc s Andersenem", který si klade za cíl přiblížit 
dětem knihy a přivést je ke čtenářství. Naše školní družina 
se do tohoto projektu zapojila také. Po návštěvě místní 
knihovny a besedy s paní knihovnicí jsme si vytvořili strom 
- Knížkovník, kde jsme představili svoji oblíbenou knihu a 
vytvořili si do ní záložku. Následovaly hry a soutěže 
zaměřené na knihy z tvorby Václava Čtvrtka. Večerním 
úkolem bylo poznávání známých pohádek podle 
předmětů, které je charakterizují.  Dlouhý večer jsme si 
zpříjemnili  filmovými pohádkami a potom spali a spali..... 
     Je jaro a kolem nás bzučí, leze, létá... hmyz! Což takhle 
uspořádat hmyzí olympiádu? Soutěžilo se v netradičních 
disciplínách - běh hmyzí stezkou, při kterém měli žáci za 
úkol zapamatovat si všechen hmyz, který po své cestě 
potkali,  běh stonožek, přenášení mravenčích vajíček 
pomocí brčka, běh s obřím vajíčkem,  splétání sítě. Všichni 
soutěžící obstáli na jedničku. 
    V pátek 8. 4. byla pro děti ŠD připravena hra Šipkovaná. 
Do naší družiny přichází nepravidelně vykonávat praxi 
slečna Gabriela Gabrielová, a tak jsme se mohli rozdělit do 
dvou skupinek. Jedna pomocí šipek určovala trasu a 
schovávala psaníčka s úkoly, druhá stopovala, hledala a 
úkoly plnila. Posledním úkolem bylo hledání sladkého 
pokladu v okolí školy, na kterém si za odměnu mohly děti 
smlsnout.                                                                     (Baj) 
 
 

Místní knihovna 
 
     Vážení čtenáři, 
     přinášíme Vám několik údajů ze statistiky místní 
knihovny za uplynulý rok 2015. 
      
     V průběhu minulého roku navštívili čtenáři knihovnu 
celkem 624x. Celkový počet čtenářů je 63, z toho dětí do 
15 let je 25. Celkový fond v knihovně ve Starovičkách je 
2 739 knih. 
 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 8 

 

Dále Vás seznamujeme s novými publikacemi v naší 
knihovně.  
 
Název knihy – Autor 
Mrtvý posel, Letopisy královské komory - Vlastimil 
Vondruška 
Pod hvězdou bláznů  - Jarmila Pospíšilová 
Vyhynulí  - Veronica Cossantelli 
Neviditelná zranění  Věra Fojtová 
Případ forchheimského rádce - Stanislav Češka 
Máša a medvěd. Nové pohádky  - N. Imanova 
Lena Notýsková se vydává na cestu         - Francine 
Oomenová 
Oprsklovi   - David Roberts 
Odpusť mi, Megan   - Abbie Rushton 
Panenka Bára - Lenka Rožnovská 
Kam se poděla Elizabeth  - Emma Healey 
Vojenská felčarka - Heidi Rehnová 
Tvůj báječný život - Liz Fenton 
Zločin u kostela - Mel Starr 
Posvěcené zlo  - Nora Roberts 
Kája, super frája. Holky jsou nemožný - D.L. Green 
Klementýnka a rodinná porada  - Sara Pennypacker 
Speedy, závodní autíčko. Dobrodružný výlet - Nadja 
Fendrich 
Případ pro tebe a Klub tygrů. Utajená laboratoř - Thomas 
Brezina 
Můj anděl strážný. Nové začátky  - Victoria Schwab 
Všechna moje strašidla. Tajemství strašidelného zámku       
- Thomas Brezina 
Všichni jsme hleděli vzhůru  - Tommy Wallach 
Doubravka Přemyslovna. Pohanské Polsko…  Oldřiška 
Ciprová 
Isis, kněžna noci - Karin Jäckel 
Kdo pohne osudem. Příběh Jany - Jane Stubbs 
Opálová poušť   - Elizabeth Haran 
Skrýš na konci útesu - Laura Walden 
V podezření  - Mary Higgins Clark 
                                                                                    (HK) 
 

Z naší farnosti 
 
     Myslím, že nebudu přehánět, když napíši, že se naše 
farnost utěšeně rozvíjí. Zvláště co se týká práce s dětmi a 
tím právě obohacení nás všech starších farníků jejich 
pravidelnou nedělní návštěvou. Všechno je hned 
veselejší, když vidíme mezi sebou děti, také mládež a 
mladé manželské páry. Můžu tedy napsat, že naše farní 
společenství mládne! Děti při dětských mších zabydlují 
NOEMOVU ARCHU zvířátky, a protože máme rok 
BOŽÍHO MILOSRDENSTVÍ, mají také svou SVATOU 
BRÁNU, kterou musí projít každou neděli, když si jdou dát 
svou kapičku (korálek) do vody do své skleničky                      
u NOEMOVY ARCHY. Je to velmi hezké a pro děti 

radostný zážitek. Což teprve až budou 4. června počítat 
kapičky a dostávat odměnu. To bude totiž mše sv. u božích 
muk a následně táborák s párkem jako minulý rok. Už teď 
se na to i my staří těšíme. Za vším stojí neutuchající 
vynalézavost paní Lenky Krůzové a pana děkana Pavla 
Kafky, za což jim patří veliký dík. 
 
     14. 2. 2016 jsme se sešli v přísálí KD na takzvaném 
farním odpoledni. Pan děkan nás seznámil s hodnocením 
uplynulého roku, a co se chystá pro rok 2016. Promítl nám 
spoustu fotografií z farních akcí a svátečních mší 
v uplynulém roce. Občerstvení ze svých domácích zásob 
– víno, kávu, čaj, pečivo jsme si náležitě vychutnali a 
pobavili se. Naše děvčátka, co navštěvují náboženství – 
Viktorka a Linda zaslouží pochvalu, jak statečně pomáhala 
při obsluze. Musím také pochválit Kryštofa Pleskače, který 
zase posluhuje u oltáře – ministruje i ve středu. Všem co 
přišli, všem co něco přinesli a jakkoliv přispěli k tomuto 
příjemnému odpoledni, patří srdečný dík. I muži, ač je sám 
a přinesl kromě vína také koláče! No není to radost 
z takového společenství? 
     18. 2. 2016 – Bratislava. Byli jsme pozváni obcí 
Dubovce na křest Sborníku příspěvků z vědeckých 
konferencí věnovaných Jánovi Havlíkovi a Václavovi 
Drbolovi pod názvem „DVA OSUDY Z BŘEHŮ MORAVY“. 
Tento křest se konal v Mirbachově paláci. Bylo to velmi 
působivé. Jak celý program, tak zvláště pak samotný akt 
křtu, kdy náš pan starosta a paní starostka z Duboviec 
smíchali hlínu přivezenou z rodných obcí těchto dvou 
mučedníků a touto hlínou knihu posypali – pokřtili. Každý 
z účastníků jsme dostali darem po jednom výtisku této 
krásné a hodnotné knihy, která je doplněna fotografiemi. 
Přidám jednu epizodku z této cesty, na kterou jsem 
přizvala také moji celoživotní slovenskou kamarádku 
Hedku z Modry. Její syn – kněz měl také pozvánku na tuto 
slavnost, jelikož slouží ve farnosti Záhorská Bystrica u 
Bratislavy. Nemohl se však zúčastnit, protože měl velký 
pohřeb jedné významné osoby. Když jsme se po 
občerstvení připraveném Dubovčany vraceli domů, Hedka 
nás vedla na faru k synovi, abychom se u něho všichni 
zastavili. Přizvala také pana generálního vikáře 
brněnského, který byl s námi na křtu – Mons. Jiřího 
Mikuláška. Jaké bylo však překvapení, když se otevřela 
vrata bystrické fary a objevil se v nich náš Ľudko – farář. 
Padli si do náruče a na Ľudkovo: „Kde sa tu berieš?“ zněla 
udivená slova Mons. Mikuláška: „To jsi ty?“ Dozvěděli jsme 
se, že se dobře znají z FOKOLARE. Jak je ten svět malý! 
Takže jsme zase trochu příjemně poseděli a popovídali, 
než jsme se vraceli domů. 
     25. – 26. 2. 2016 se asi 15 našich farníků zúčastnilo 
obnovy MISIÍ v hustopečském kostele v kapli sv. Anežky 
České. Promluvu, která nám všem určitě hodně přinesla, 
vedl p. Marek Dunda z Vranova nad Dyjí, který u nás ve 
Starovičkách přesně před 10 lety vedl MISIE, na které se 
také nedá zapomenout. 
     26. 3. 2016 VELIKONOČNÍ VIGILII – VZKŘÍŠENÍ jsme 
prožili opravdu velmi slavnostně, opět po dvou letech 
v našem kostele. Minulý rok jsme byli ve Starovicích a 
letos přijely Starovice na oplátku zase k nám. Tak plný 
kostel u nás dlouho nebyl. Celé obřady nás velmi hluboce 
zasáhly. Ať překrásná promluva pana děkana Pavla Kafky, 
tak zpěv pradávných žalmů v podání varhaníka pana 
Roberta Zemana a následně slavnostně znějící varhany. 
Jen ministrant pro nemoc byl jen jeden a to prvňáček 
Víteček Krůza, který zaslouží velikou pochvalu, protože 
vše zvládl, i když měl „plné ruce práce“. Pochvalu musím 
v tomto článku vyjádřit také paní Jarmile Kostrhounové, ať 
se na mě třeba zlobí, ale zaslouží si ji od nás všech. 
K Velikonocům završila svou velkou a velmi náročnou 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 9 

 

ruční práci – ušití a vyšití bohatou výšivkou zlatou nití 
všech potřebných ubrusů a plachet u oltáře a stolky 
v našem kostele. Je jich celkem 5 ks, což je vzhledem 
k jejímu věku a zdraví neuvěřitelné! Máme krásnou, 
originální novou soupravu, kterou kostelu darovala. Pán 
Bůh zaplať. 
     Nyní máme před sebou zájezd ke SVATÉ BRÁNĚ do 
Kostelního Vydří a to v pátek 15. 4. 2016. Pro uzávěrku 
tohoto čísla se nemůžeme s Vámi o tyto dojmy podělit. Tak 
snad někdy příště.                                       Anna Haluzová 
 
Místo náboženství do Brna 
     Což takhle zpestřit si hodinu náboženství výletem do 
Brna? Dětem se tento nápad zdál velmi dobrý. V pondělí 
11. dubna jsem děti vyzvedla po obědě ve škole a vyrazili 
jsme do Zaječí na vlak. Samotná cesta vlakem byla zážitek 
sám o sobě. Děti vzpomínaly, zda jednou po druhé či po 
třetí? Každopádně v době, kdy máme každý doma 
zaparkované aspoň jedno auto, je jízda novým, moderně 
vybaveným rychlíkem opravdu zážitek.  V Brně na Petrově 
na nás čekal pan děkan, který zde měl své povinnosti již 
od rána. Pan děkan Pavel Kafka nám byl skvělým 

průvodcem. A tak jsme se dověděli, proč se katedrále říká 
katedrála, na které minci je právě ta brněnská vyobrazená 
či podle kterých atributů bezpečně poznáme sv. Petra a 
Pavla. Poté, co jsme se pokochali krásným výhledem 
z Petrova na Brno, jsme se vydali na radnici. Tam dětem 
otec Pavel povyprávěl pověst o drakovi, kterého si 
s obdivem prohlédly. O velkém kole, které bylo dokutáleno 
z Lednice až do Brna. O Švédském zvonění z Petrova a o 
křivé věžičce na staré radnici. Další zastávky jsme měli na 
Kapucínském náměstí, zde je stálá expozice ze dřeva 
vyřezávaného pohyblivého Betléma a Moravské vesničky. 
Velice se nám líbily dřevěné postavičky, které vykonávaly 
nejrůznější profese. Ať už to byli řezníci, kominíci, 
pradleny, pekaři a mnohé další. A jak byli pracovití! Jak 
jinak zakončit výletní odpoledne než nějakou mňamkou. 
Po dlouhých dohadech, zda půjdeme do cukrárny, KFC 
nebo do McDonalda, padla karta na „mekáč“ a jeho 
hranolky s hamburgery.  Plni zážitků jsme se vraceli domů 
opět vlakem. Děti si ještě stihly udělat seznam, kam se 
chtějí podívat příště. A tak se těšíme, že to příště bude 
brzy.                                                            Lenka Krůzová 
 
 

Tříkrálová sbírka 
     Oblastní Charita Břeclav 
vyjádřila své poděkování za 
ochotu koledníků, jejich rodičů a 
vedoucích skupinek pozváním 
do kina. 
     O víkendu od 22. 4. – 24. 4. 
tuto nabídku během dětského 

filmového festivalu v Hustopečích využilo 20 osob. Toto 
malé, ale srdečné poděkování uspořádala Charita již 
podruhé.                                                       Anna Haluzová 
 

Velikonoční dílničky 
 
     Přípravu na velikonoční svátky jsme v letošním roce 
pojali nově. Již čtrnáct dnů před oslavou Velikonoc jsme 
uspořádali velikonoční dílničky s divadelním 
představením.  
     Divadelní spolek Kadet nám ve svém osobitém podání 
předvedl velikonoční zvyky a tradice. Byla nám vysvětlena 
rčení a slova, kterým jsme nerozuměli. Víme, například, co 
jsou to řehtačky, proč odletěly zvony do Říma, také kdy se 
má zasít obilí, uplést velikonoční pomlázka, nebo proč se 
společně jí posvěcené vajíčko.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
     Během představení jsme se i my diváci ocitli v roli dětí, 
které se na jevišti vyptávaly dospělých na Zelený čtvrtek, 
Velký pátek, či Bílou sobotu a s napětím očekávaly 
odpovědi na všechny otázky.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
      
     Starší si připomněli svoje dětství i pravou podstatu 
Velikonoc a my mladší jsme se spoustu věcí dozvěděli.       
S nově nabytými vědomostmi jsme se o to více na tyto 
svátky těšili.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
    

    Děkujeme všem ochotníkům, včetně dětí, kteří si pro 
nás představení připravili, především paní Aničce 
Haluzové za scénář a režírování.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
     Příjemně naladěni jsme v prostorách sálu ještě zůstali 
a vyrobili si dekorace pro vyzdobení domácností 
v následujících velikonočních dílničkách.  
     Za pomoci ochotných spoluobčanů, kterým nejsou 
tradice cizí, jsme upletli pomlázky, nazdobili perníčky, 
voskem si namalovali vajíčka, zaseli obilí a vytvořili krásné 
dekorace.  Nevyráběli jenom dospělí, ale i ti nejmenší, 
kterým se vždy s ochotou věnovala osoba, která měla 
k dané činnosti nejblíže        



  

Starovičský zpravodaj č. 57 10 

 

     Děkujeme jmenovitě za pomoc a ochotu: paní Lídě 
Dostoupilové, Pavle Bařinové, paní Michalíkové, Petře 
Pleskačové, panu Josefu Panicovi, Petru Ovískovi a dále 
všem, kteří posílali příspěvky a nápady pro velikonoční 
tvoření. Fotky jsou umístěny na webových stránkách obce. 
Děkujeme za příjemné chvíle a budeme se těšit na příští 
akci.           
                              Za kulturní komisi Kateřina Pleskačová. 
 
 

Jarní úklid přírody 
 
     Dne 2. dubna jsme vyrazili uklízet naši přírodu. Jen 
podotýkám, že nikdo z 18 uklízejících odpadky do přírody 
nevyhazuje a přesto jde. I tímto někteří argumentují…  
     Vyrazili jsme v 8:30 hod. do chladného, ale naštěstí 
slunečného rána, běháním po mezích jsme se zahřáli a 
domů jsme se vraceli za krásného jarního dne. Na začátku 
samotné akce jsme se rozdělili do čtyř skupin. Původně 
bylo v plánu vytvořit skupin pět, ale jelikož se nás 
zúčastnilo docela málo, byli jsme rádi, že pokryjeme 
alespoň ty čtyři trasy z plánovaných pěti. „Šakvická“ 
zůstala bohužel netknutá, ta byla přichystána pro zdatné, 
mladé hasiče – nezúčastnil se však ani jeden. Přesto se 
nám podařilo projít trasy o délce cca 12 km. Jak již bylo 
zmíněno v úvodu, dobrovolníků se sešlo 18, z toho 4 děti, 
nejmladší účastnici byly pouhé 3 roky a přesto pomohla!        
Na sběrný dvůr jsme přivezli 4 vozíky různorodého 
materiálu, tj. asi 35 plných pytlů! A přesto není příroda 
důkladně vyčištěna. Proto jí příští rok musíme opět pomoci 
(samočistící funkcí není bohužel vybavena). Doufejme, že 
v mnohem větším počtu. Jen pro zajímavost a zamyšlení 
uvádím, že ve Starovicích se v loňském roce zúčastnilo 88 
dobrovolníků a u nás nepřesáhneme, ani číslo 20. Čím to?  
Věřím, že se příští rok na této smysluplné akci potkáme. 
Všem zúčastněným patří veliké díky. 
                                     
                                     Za kulturní komisi Pavlína Prátová.   
 

 

VÍTE, JAK DLOUHO SE ROZKLÁDAJÍ ODPADKY? 

Ohryzek jablka 16 dní 
Papír 4 měsíce 
Slupka od banánu 5 měsíců 
Slupka od pomeranče 1 rok 
Vlněná ponožka 1,5 roku 
Krabice od nápojů bez hliníkové 
folie 
(kefíry, čerstvá mléka) 

7 let 

Nedopalek cigarety s filtrem 15 let 
Plechovka 15 let 
Igelitový sáček, taška 25 let 
Žvýkačka  50 let 
Plastový kelímek 70 let 
PET láhev, plastová láhev 100 let 
Krabice od nápojů Tetra Pak – 
s hliníkovou fólií (džusy, trvanlivá 
mléka) 

100 let 

Jednorázové pleny 250 let 
Sklo více jak 1000 let 
Polystyren desetitisíce let 

 

POJEĎTE S NÁMI ZA KRÁSAMI 
KROMĚŘÍŽE 

ANEB ZÁJEZD DO PIVOVARU NEMUSÍ  
BÝT VŮBEC O PIVOVARU 

     Dne 14. května pro Vás chystáme zájezd do 
kroměřížského pivovaru – 1. Selský pivovárek, který nabízí 
7 druhů piv a 90 minutovou prohlídku i s ochutnávkou 
kvalitního piva. Jelikož je Kroměříž krásné město, které 
patří na seznam památek UNESCO, máme pro Vás 
zajímavou nabídku.  
Zvolte si jednu ze 3 variant zájezdu: 
1. svezte se s námi a v Kroměříži si udělejte vlastní 
program, vyzvedneme Vás na sjednaném místě po 
prohlídce pivovaru, asi v 17:00 – 250,- Kč 
2. svezte se s námi a v Kroměříži si udělejte individuální 
program, ale mezitím si s námi dejte předem objednaný 
oběd (nejspíš bude guláš) – 350,- Kč 
 3. užijte si vše, co nabízíme – 500,- Kč 
 
Jak to bude tedy celé vlastně probíhat? 
     Odjíždět budeme v 7:30 hod. z parkoviště u kulturního 
domu. V Kroměříži máme domluvenou prohlídku zámku     
v 9:15 hod., tato prohlídka bude zcela dobrovolná a 
nebude zahrnuta v ceně zájezdu, trvat bude cca 90 minut, 
jedná se o základní prohlídkový okruh (cena 150,- Kč; děti 
6 - 15 let, studenti, senioři nad 65 let 100,- Kč), v nabídce 
prohlídkových okruhů je více variant (www.zamek-
kromeriz.cz), každý si může zvolit, základní okruh v 9:15 
hod. není povinný, ten je hlavně kvůli účastníkům pivovaru.             
Poté se přesuneme do restaurace Radniční sklípek, kde 
budeme mít připravený oběd (může a nemusí být v ceně 
zájezdu, záleží, kterou ze 3 variant si vyberete, viz tabulka 
níže), v této restauraci nabízejí bohaté pivní menu, 
budeme mít možnost ochutnat 9 druhů piv z různých 
pivovarů, i z toho břeclavského (není v ceně zájezdu). Po 
obědě bude opět individuální zábava, někdo zůstane 
v restauraci, někdo se půjde projít. Kdo bude chtít, může 
společně s námi navštívit Květnou zahradu, tato prohlídka 
bude dobrovolná a nebude zahrnuta v ceně zájezdu, 
prohlídka trvá cca 60 minut (cena 70,- Kč; děti 6 – 15 let, 
studenti, senioři nad 65 let 45,- Kč). Poté se ve 14:45 hod.  
přesuneme autobusem do pivovaru na prohlídku spojenou 
s ochutnávkou (může a nemusí být v ceně zájezdu, záleží, 
kterou ze 3 variant si vyberete, viz tabulka níže), která 
bude trvat 1,5 – 2 hodiny. Poté nabereme účastníky 
s vlastním programem a vydáme se k domovu.   
Co si můžete v Kroměříži prohlédnout? 
V sobotu od 9:00 hod. do 17:00 hod. je pro turisty otevřeno 
Turistické informační centrum (TIC), kde Vám poradí, co si 
můžete prohlédnout, co můžete navštívit (muzea, 
výstavy), nebo třeba kde najdete cukrárnu a zodpoví 
případné dotazy, poskytnou Vám informační materiály, 
mapy. Projít si můžete historickou část města v rámci 
značené trasy UNESCO nebo zámeckou zahradu. Více 
informací naleznete na webových stránkách 
www.kromeriz.eu – turistický portál města Kroměříž.  

A cena? 
1. Doprava 250,- Kč 
2. Doprava + oběd 350,- Kč 
3. Doprava + oběd + prohlídka pivovaru 

s ochutnávkou 
500,- Kč 

Přihlásit se můžete nejpozději do 9. 5. 2016. 

605 488 147, p.pratova@seznam.cz – Pavlína Prátová 
731 606 226 – Tomáš Dolák 
kultura.starovicky@seznam.cz 
                                    Za kulturní komisi Pavlína Prátová. 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 11 

 

 

Okénko humoru 
      
    
      Dovolím si přispět do Starovičského zpravodaje na toto 
téma svojí „troškou do mlýna“, neboť humor, to vzácné 
koření, je jako lék na bolesti, smutek a strasti všedního 
života. Podle příznivých ohlasů čtenářů z dřívějších článků 
zpravodaje je tento žánr velmi žádán. Připomenu nedávný 
článek Anny Haluzové „Střípky z minulosti“ (duben 2015) 
a další články Ing. Josefa Panice (v dřívějších 
zpravodajích) “O blbé lišce“ nebo báseň „Jak povstal svět“ 
a nyní jeho humorné divadelní scénky a inscenace 
otištěné ve zpravodaji jsou toho důkazem. Na úvod, než 
se doberu k jádru věci, připomenu humornou publikaci 
Zdeňka Galušky s názvem „Slovácko sa súdí“ vydané 
v roce 1969. Tato publikace s příběhy ze slováckých 
soudů svým jedinečným nefalšovaným způsobem podaný 
humor zaujme i toho nejbručavějšího čtenáře. Dále uvedu 
jen malou ukázku jednoho příběhu zmíněné publikace pod 
názvem „Tragédia škrk do rži“. Tady je: Už je temu 
hromada roků co v jedné dědině měli partiju zvanů spolek 
„Opona“. Hrávali skoro každých čtrnáct dní při vyprodané 
hospodě a měli takový repertuar, že se mu nemoha rovnat 
ani talianská opera. Dávali samé dobré věci, které táhly 
jako krev na vidlách: „Drcla loktěm o kredenc“, „Králík 
zežhrál viks“, „Obrátil se až v hrobě“, detektivka „Tajemný 
výbuch pod peřinů“. Opereta „Pásla voly u stodoly“ měla 
velký úspěch a také tragédia „Škrk do rži“. Ludé řvali o 
vstupné ešče měsíc potem, tak si možete vybrat, tolik 
úvodem.  
      Z publikace Zdeňka Galušky, který také vystoupil ve 
Starovičkách jako lidový vypravěč při naši hudební 

produkci na dožínkách. Kdy to bylo, snad si ještě 
vzpomene Vítězslav Kostrhoun – muzikant, byl také při 
tom. Až tady začíná humorný příběh starovičských 
občanů. Možno ho uvést strašidelným názvem 
„Objednaná vražda“. Jak se čtenář dozví závěrem, 
všechno bylo jinak, než se na první dohled zdálo. Příběh 
se odehrál před kolektivizací zemědělství v obci. V tu dobu 
hospoda Františka Buchty byla již v národní správě, 
pronajatá zájemcům. Hospodu provozoval občan 
z Hustopečí. V hospodě, jak je známo, se uzavírají různé 
transakce a sousedské výpomoci mezi domácími občany 
při popíjení zlatého moku. Dá se říci, že hospoda je takový 
parlament v obci. V době když se již blížila večer uzavírací 
hodina a hostinský oznamoval tuto skutečnost hostům, 
otevřely se dveře do šenku a vřítil se cizí nový host a 
rychlou chůzí přecházel k šenku s omluvou, že škopíček 
piva si vypije ve stoje, než hostinský umyje použité 
sklenice. Hosté již odešli až na dva, kteří seděli naproti 
sobě u stolu a po použitém nedopitém truňku a domluvené 
transakci klimbali, přemáhal je spánek. Zmíněný host se 
svěřil hostinskému u šenku tím, co slyšel z úst jednoho ze 
dvou zbývajících hostů Staroviček, když je v rychlosti 
míjel. Pravil důrazně doslova: „Zabiješ mě“? Protějšek mu 
odpověděl: „Zítra na beton“ jak je domluveno. Hostinský 
ho nevrle odbyl slovy: Kdybych já vážně bral všechno, co 
tady uslyším, tak bych přišel o nervy. Příchozí host se však 
nedal touto odpovědí odbýt a požadoval informaci, zda je 
v hostinci telefon. Hostinský kývl, že ano. V tu chvíli 
požádal host hospodského, že musí s ním ověřit zmíněnou 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 12 

 

informaci, jinak by do rána neusnul, že nezabránil 
vyslovené vraždě. Jak se říká, vzal zmíněnou iniciativu do 
vlastních rukou, uchopil hostinského za rukáv a dovlekl ho 
ke zmíněným hostům, kteří již zase klidně klimbali u 
nedopitého truňku. Poklepal tazateli na rameno se žádostí, 
aby zopakoval slova, která pronesl, když je míjel. Tys řekl: 
„Zabiješ mě“, je to pravda? Tazateli se rozzářila tvář, 
nahodil úsměv jako reklama na zubní pastu a odvětil, ano 
to jsem řekl, ale to se jedná o domácí zabijačku prasete. 
Kolega je řezník – kruponář. Mám to domluvený na zítřek. 
Host se všem po tomto zjištění omluvil za nedorozumění, 
zaplatil ještě velkého panáka rumu i hostinskému, který jel 
na kole do Hustopečí. Byl to bratr mého kamaráda 
muzikanta Fráně Romana z Hustopečí. Dále vyjmenuji i 
dva zmíněné aktéry, kteří již bohužel nejsou mezi námi a 
odešli z našich řad na věčnost, popřejme jím tedy klidu. 
Tazatel, který si objednal zmíněnou vraždu, byl Josef 
Nesvadba, který se do Staroviček přiženil z Velkých 
Pavlovic. Řezník – kruponář byl František Ovísek z dědiny, 
který dokázal za roční sezónu domácích zabijaček v tu 
dobu uskutečnit až v počtu šedesáti, dovídám se ústně od 
jeho vnuka Mirka Kadrnky.  Celý humorný příběh nám 
muzikantům vyprávěl význačný sportovec Staroviček a 
také muzikant – Vítězslav Kostrhoun, při naší hudební 
produkci. 
                                                                 Bohumil Šmerda 
 

Co ohrožuje životní prostředí  
občanů Staroviček? 

     Pro místní občany se nabízí snadná odpověď. Dříve 
než se doberu k jádru této ožehavé otázky, dovolím si 
tento úvod a to odcitovat slova písně písničkáře Jaromíra 
Nohavice, tady jsou: 
„Pane prezidente, vy nám poradíte, vy všechno víte, vy 
nás potěšíte. Já měl tolik štěstí slyšet vás na náměstí. Vy 
nás zachráníte, kdyby moje matka žila, řekla by: Jaromíre, 
ty jsi jak to děcko, ty nemáš na starosti nic, ale prezident 
celou republiku a všecko“.  Tolik chvály si zasloužil 
prezident Václav Havel od svého přítele písničkáře 
Jaromíra Nohavice. Doplním ještě o jeho pravdivý názor, 
který převzal od prvního prezidenta T. G. Masaryka a 
uplatňoval ve svých projevech NEBÁT SE A NEKRÁST. 
Nastává otázka: Zaslouží si tolik chvály jeho nástupci?                                        
xxxxxPrvního nástupce Václava Klause pominu, na toho 
ať si udělá čtenář názor sám. Nynějšího prezidenta Miloše 
Zemana připomenu několika jeho pravdivými výroky. Když 
byl uveden do prezidentského úřadu po jeho zvolení, 
prohlásil: „Privatizace národního majetku byl zločin, 
protože byl rozkraden“. Před dvěma lety, kdy uváděl novou 
vládu do svých funkcí, vyslovil tento názor, že tato vláda 
dává NADĚJI, že se nebudou opakovat korupční skandály 
minulých let, rumové a lihové aféry, miliardové daňové 
úniky, podvodné kartely, že nebude hejtman přenášet 
podvodné miliony v krabici od vína a další nehorázné 
podvody a úplatky na vysokých místech vládních úředníků. 
Dá se říci, že dnešní vláda po dvou letech svého funkčního 
období NADĚJÍ, kterou do ní vložil prezident, nezklamala.    
xxxxxJe třeba vyzvednout její snahu dle daných možností 
spravedlivě rozdělit výsledky růstu hospodářské 
ekonomiky, která vzrostla podle dosud zveřejněných čísel 
kolem 5%, což je potěšitelné pro nás občany. V tomto roce 
pamatuje vláda také na ozdravění životního prostředí obcí 
ohrožených smogem dotacemi z EU a také na opatření, 
aby obce nebyly ohrožovány nadměrným hlukem a byla 
dodržena norma ministerstva zdravotnictví, která stanoví 
výši hluku 60 decibelů jako krajní mez pro místa zástavby 
obcí bez protihlukového opatření. Až tady začíná problém 
s hlukem z dálnice D2 do obce Staroviček, která je 

vzdálena od okrajových částí obce cca 100 metrů (příklad 
penzion U babičky, zástavba srubových domů a další 
přilehlé stavby budov). Vzhledem k tomu, že trasa dálnice 
D z Brna do Bratislavy vede výškově nad horizontem obce, 
hluk z dálnice se šíří bez zábran do celé lokality zástavby 
obce, ne jen do její okrajových částí. Na můj dotaz starosty 
obce Vladimíra Drboly, kdy bylo prováděno odborné 
měření hluku z dálnice, dovídám se, že před třemi lety a 
hluk přesahoval stanovený limit jen v okrajových částech 
obce. Vzhledem k tomu, že intenzita dopravy po dálnici rok 
od roku roste, tím i intenzita hluku se zvyšuje. Nové 
odborné měření hluku v dané době, na různých částech 
obce dá jasnou odpověď, zda stavby protihlukového 
opatření (protihlukové stěny) stanovené v přiměřeném 
rozsahu odborníky je oprávněná. Pokud nové měření 
prokáže, že ANO berte mé další řádky občané Staroviček 
jako výzvu pro váš písemný názor zda vám vadí – nevadí 
nadměrný hluk, poléhavý prach plný jedovatých zplodin 
z výfukových plynů a kouř, který se šíří do části zástavby 
obce při závanech větru z dálnice směrem k obci. Váš 
písemný názor poslouží vedení obci pro jednání 
s nadřízenými orgány. Stránky Starovičského zpravodaje 
pro váš písemný názor jsou vám k dispozici.  
     Mé další řádky příspěvku do zpravodaje berte jako radu 
nebo názor jak využít zkušeností z obdobné obce jako jsou 
Starovičky, která se potýkala s obdobným problémem a to 
dálnicí D1 z Brna do Prahy, kde se jím podařilo prosadit 
stavbu protihlukové stěny až za 30 let od zprovoznění této 
dálnice a to až v roce 2012. Jsou to Bosonohy, dnes již 
součást Brna. Obec má obdobné parametry jako 
Starovičky. Dálnici D1 z Brna do Prahy za humny, co by 
kamenem dohodil, obdoba Staroviček z dálnicí D2 z Brna 
do Břeclavi. Středem obce vede komunikace 
s nadměrným provozem, uprostřed obce stejná 
nebezpečná zatáčka jako ve Starovičkách u kostela. Co 
dodat na závěr, obě obce jsou si navzájem velmi podobné, 
co se týká dálnic, ty mají obě za humny, jak již bylo řečeno. 
Zopakuji, pokud měření intenzitu hluku prokáže 
oprávněnost zřízení protihlukového opatření je nyní 
příznivá doba obce prosadit svůj požadavek při opravě 
dálnice D2 z Brna do Břeclavi. Pro názornost posouzení 
intenzity hluku čtenáři přikládám tabulku doporučené 
úrovně hluku a hlukovou tabulku pro porovnání. 

                                                                 
 
 

Bohumil Šmerda 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 13 

 

Divadelní spolek KADET 
 
     Tentokrát zveřejním scénář "Zabijačka". Jedná se opět 
o krátkou původní scénku, kterou Kadet sehrál ve 
Starovičkách 3. února 2013 a potom v hodonínských 
lázních 13. února 2016. 
 
                                Z A B I J A Č K A 
aneb, když ji předchází kořalky pálení, není to žádná 
hračka, neboť následuje břicha bolení a to pak nemusí 
zvládnout ani sebelepší pračka. 
                       

(taškařice o jednom dějství) 
 
                            Osoby a obsazení: 
 
Matěj Josef Panic 
Veruna – jeho žena Anna Haluzová 
Vojtěch - soused Václav Haluza 
Štefina – jeho žena Milena Panicová 
Vencl – soused, řezník František Juška 
Vilemina – jeho žena Zlatka Galečková 
Plocek - obchodník František Habrovec 
Plocková – jeho žena Jarka Habrovcová 
Fanka Bečková – vdova Želka Haluzová 
Mařka Petra Osičková 
Anka – švagrová Veruny Anna Balzarová 
Ignác Josef Holacký 
Francek – syn Vojtěcha Petr Šmerda 
Jura – syn Vencla Vít Bárta 
financ Zbyněk Háder, j.h. 

 
Scéna: na jevišti kuchyně u Matěje a Veruny (kamna, stůl, 
židle, lavice, truhla, postel). Na kamnech velký hrnec a na 
něm lavor (bude se pálit lavórovica). Vpravo stodola, vlevo 
dům a obchod "U Plocků". 
 
 

Matěj:     
          

 (vejde, hledá sirky, nenachází) Nejvyšší 
čas podpálit v kamnech. Ale ať hledám jak 
hledám, sirky najit nemožu. Je tu všecko 
možný, ale sirka ani jedna! (volá na ženu) 
Veruno, kde só sirky? Nemožu jich najit.    

Veruna:  
          

 (vejde) Jé, vidíš, na sirky sem zapomněla. 
Včerá, dyž sem dávala praseti, tož sem 
vzala poslední a ráno u Plocků sem si 
nespomněla. Já k nim teda eště jednó 
zaběhnu, stejně musím eště kópit krópy na 
tó zétřejší zabijačku (odchází k Plockům) 

Matěj:     
          

 (za ní ještě volá) A né abys tam půl dňa 
plkala! 

Veruna:  
          

Za keho mě máš? Copak já nekdy plkám? 

Matěj:     
          

 (pro sebe) No to bych tě nesměl znat. 
(zvedne lavor, namočí prst do kvasu a 
koštuje) Musím to zkontrólovat.  Je to 
dobrý, z tehoto poteče jak z rýny. Šak 
kadlátky byly letos móc pěkný a dyž se jim 
scvrkla prdelka a spadly na zem, tož byly 
slaďóčký jak med.(po dobu děje u Plocků 
připravuje na oheň, nalévá do lavoru vodu) 

Veruna:  
           

 (jde s košíkem k Plockům) Dobré deň, 
pantáto. 

Plocek:   
          

K službám, sósedko. Co ste zapomněla? 
Dyť už ste tady ráno kupovala cikorku a 
firnajs. 

Veruna:  
          

Ále, zapomněla sem na sirky a ten můj je z 
teho na mrtvicu. Pré už to měl dávno 
podpálit, aby to brzo vařilo a teklo (zakryje 
si pusu, málem se podřekla. Přichází 
Štefina a Vilemína) 

Štefina:   
          

Ná Veruno, u vás vaří Matěj? 

Veruna:  
          

Ten a vařit? Dyť von by snáď připálel aji 
vodu. Budeme zétra zabijat, tož chce 
voprubovat esli tahne komín a za jak dlóho 
bude vařit voda v kotli. Ja, abych zase 
nezapomněla, dyž mluvím vo té zabijačce, 
pantáto, máte šestky krópy? Navažte mně 
kilo. 

Plocek:   
          

Šestky zrovna včíl nemám, ale mám trojky. 
Tož si kupte dvě kila trojek, to máte jak kilo 
šestek. 

Vilemína:
         

Teda, pantáto, vy ste ale obchodník. Vy té 
vašé hubě nedáváte darmo jest. Vy byste 
snáď dokázali aji prodat slepýmu noviny a 
hluchýmu rádio. 
 

Veruna:  
          

Ženský, včera tady po dědině chodil 
miškář, to víte, že? Ale co nevíte, von byl 
aji u té mladé vdovy Fanky Bečkové a vona 
přitem žádný prasátka nemá a byl tam u ni 
celó noc. Viděla sem ho vod ni 
vodcházet  ráno před rozedněním a tahl se 
kolem baráků jak dyňovisko. Doví, co tam 
u ni tak dlóho miškoval. 
 

Štefina:   
          

No vidíte ju? Já sem zas minulé tédeň k ni 
viděla it teho slovenskýho dráteníka, co 
tady po dědině chodil. Šak mně sdrátoval 
prasklé kameňák na sádlo a móc šikovně 
zaflikoval velké kastról. Měla sem v něm už 
velkó díru. No a k té Fance šel potom 
vodpoledňa a do večera nevodešel. Tá 
teho musela mět na flikování. 

Plocek:   
          

Sakra, ženský, vám teda nic neuteče. Ale 
že tady dneska vobchází vod rána financ a 
rekvíruje hady, to nevíte, že!? 

Vilemína:
         

Ná je hlópé, či co? V tóto zimní dobu hledá 
hady? Dyť tí só včíl zalezlí a spijó. 

Plocek:   
          

Bože, ženská, takový hady já nemyslím. 
Von hledá tý kuprový, co z nich teče 
gořalka. 

Veruna:  
           

 (se vyděsí) A to já musím rychlo dom (má 
se rychle k odchodu) 

Plocek:   
           

 (volá za ní) Haló, sósedko, co tý sirky a 
krópy? 

Veruna:  
           

 (vrací se, bere nákup, platí a běží domů) 

Plocek:   
           

Tá měla ale napilno. Ten financ ju řádsky 
vylekal. To má za to, že mě táhá za nos na 
co ten její Matěj potřebuje sirky. 

Veruna:  
            

 (přichází domů) Tady máš tý sirky. Ty, 
staré, mysím bys měl to pálení vodložit. 
Plocek povidal, že tu dneska vobchází 
financ a hledá hady. Eště aby tě tak zavřeli 
do hárešta. 

Matěj:     
            

Ále co by. Šak já hada nemám, já pálím 
lavórovicu, tož co? (podpaluje v kamnech) 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 14 

 

No dobrá, dám si rači pozor, ať néni 
vostuda. 

Vencl:     
            

 (zaklepe, nakoukne, za ním Vojtěch. Matěj 
i Veruna se leknou v domnění, že jde 
financ) Matěju, už ti to teče? 
 

Vojtěch:  
           

Došli sme ti pomoct a tak trochu aji 
pokoštovat esli to máš dobrý. 
 

Vencl:     
            

 (mne si ruce zimou) Sákryš, tam mrzne 
enom praští. 

Matěj:     
           

Co se divíš, dyť só hromnice. 

Vojtěch:  
           

Ja, hromniční zimy se bójijó aji cigáni. 

Matěj:     
            

Eště si budem muset počkat, dyť sem to 
teprve podpálel. Neměli sme doma jedinó 
sirku. 
 

Štefina:   
            

 (pořád s Vilemínou u Plocků) Podivé, ide 
sem Fanka Bečková. 
 

Fanka:    
             

 (nese se jako dáma) Dobré ráno, tady je 
plno. Koho jste měly teď v parádě, koho 
jste zase pomlouvaly? 
 

Vilemína:
            

My že pomlóváme? Co tě to, Fanko, enom 
napadlo? 

Štafina:   
           

My dycky enom v dobrým, pravdaže 
Vilemíno. 

Plocková:
           

Cos došla, Fanko, nakópit? Co to bude? 

Fanka:    
             

Chtěla bych brilantinu na vlasy, dva nějaké 
pěkné klobásky a kávu. 
 

Plocková:
           

Tady to máš, Fanko, dostanu 25 korun. 

Fanka:    
             

 (platí) Sbohem (odchází) 

Štafina:   
            

 (ironicky) Brilantínu na vlasy. 

Vilemína:
            

 (také ironicky) Klobásky a kávu. To zas 
donde nejaké miškář nebo dráteník. 
 

Štefina:   
            

A jak se nese. Myslí si, že dyž měla 
pošmistra, že je něco víc jak my. 
 

Vilemína:
            

Štafino, poďme eště k Drbolom, třeba se aji 
tam něco novýho zdovíme.(odchází) 
 

Matěj:     
             

Zatím vám zavdám loňské, než se to 
rozjede (nalévá). Tož vendi a neuškoď 
(pijí). Chlapi, musíme byt ale potichu, aby 
nás tady nenačapal financ. Pré tu 
vobchází. 
 

Vencl:     
             

To máš recht, do hárešta se mně moc 
nechce. 
 

Vojtěch.  
             

U Česalů na vrchním konci pré financ našel 
v seně na hůře měděnýho hada. Nic 
nepomohlo, že zrovna nepálel. Pré je to 
trestný mět aparát. Má za to it na měsíc do 
chládku. A Česal hneď, že ho teda musijó 
zavřít aji za znásilnění. Financ na to, že o 
žádným znásilnění nic neví. A Česal 
povidá "Šak sem taky žádnó neznásilnil, 
ale mám na to aparát". Nakonec ho teda 
pustili, ale hada mu zabavili. 

Ignác:     
              

 (vejde) Á tady ste. Našel sem vás po 
čuchu, dyť je to cétit po celé dědině. Ten 
financ, co tady brósí, musí mět pořádnó 
rýmu, že vás eště nevyčmuchal. Tož 
nalejte aji mně, mám tak sucho v krku, že 
ani nedopluju na zem. Potom vám řeknu, 
co se mně včíl stalo. (napije se). Potkal mě 
na vrchním konci ten financ a chtěl, abych 
mu řekl, v kerým baráku se tady pálí a kdo 
to dělá. Tož sem zavedl až na kopeček a 
povidám mu:" Vidíte tam tó věž? To je 
kostel. Tam se nepálí, leda každó nedělu 
kadidlo. A vidíte tam vzadu ten krchov? 
Tam ležijó tí, co už dopáleli". Financ se na 
mě škaredě podíval a pré sem mu moc 
nepomohl. Ani nepoděkoval. 
 
(všichni se tomu smějí a vydatně popíjejí. 
Matěj ale nabádá k tichosti) 
 

Matěj:     
             

Už to mysím teče, musím se na to podívat 
(zvedne lavor, nabere pálenku a nalévá). 
Koštujte. 

Vencl:     
             

Dobrá je. 

Vojtěch:  
            

Enom dyby ji bylo víc a nás míň. 

Matěj:     
             

Veruno, zandi k Plockom pro flašku režné, 
nejak to málo teče. 

Veruna:  
              

 (vyvrací oči, vrtí hlavou, ale přece jenom 
jde) Pantáto, prodéte mně flašku režné. (k 
Vilemíně a Štefině) A vy dvě ste tu zase? 

Plocek:   
             

 (škodolibě) Copak budete, sósedko, 
slavit? 

Veruna:  
             

 (neochotně jde s pravdou ven) No co bych 
vám to neřekla. Staré pálí, sedijó tam 
vokolo kotla žížniví a pré jim to nestačí týct 
(bere láhev,platí a má se k odchodu) 
Sbohem. 

Štefina:   
            

My už taky musíme utěkat. 

Vilemína:
             

Aby nás tí naši chlapi nehledali. 

Veruna:  
             

Žádný strachy, tí vás hledat nebudó. Dyť 
tam u nás lapijó a koštujó taky (odchází). 
 

Vilemína:
             

Týto potvory. Ten můj ráno povidal, že ide 
k Mikulicovi pro nový toporo. 
 

Štefina:   
            

A ten můj zas, že musí k Burešovi nechat 
vykut motyku. 

Mařka:    
             

 (přichází s uzlem na zádech) 

Vilemína:
            

Vodkáď ty se ženeš se servítem? Kdes 
byla? 
 

Mařka:    
             

Idu z vlaku. Byla sem v Brně a su  celá 
dozlobená. Chcela sem tam nakópit a 
nakonec prd vezu. Hlavně sem chcela 
kópit našé Růži na novó sukňu. Povidala 
sem si, že v tým Brně zeženu  nejaké 
extrovní štof, co tu žádná nemá. Enomže 
tam só eště hlópější prodavačky jak tady v 
Hustopečách. 

Štefina:   
            

No nepovidé, a co se ti stalo? Teda rači 
povidé! 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 15 

 

Mařka:    
             

No tož došla sem do jedneho velkýho 
krámu s látkama a povidám tam jedné 
prodavačce, že bych chcela nejaké pěkné 
štof na sukňu. 
 A vona se voptala na jakó sukňu. A vy 
ženský víte, že naša Růža nechodí v 
selským, ale voblíká se po pansku. Tož ji, 
teda jako té prodavačce, povidám že na 
panskó sukňu pro vosnástiletó ceru. A 
vona vám se na mě podívala jak na blázna 
a že rači zavolá vedócího.Došel takové 
fešák chlap, vypadal aji takové chytré, 
študované. Tož sem mu znova řekla, že 
chcu štof na panskó sukňu pro ceru Růžu. 
To už se tam mezitem sběhly všecky baby 
co tam v krámě byly a smíly se jak 
pohlóplý. Ten vedócí  se eště voptal, esli tó 
látku chcu vopravdu na sukňu pro ceru, esli 
pré né pro syna. To už sem akorát 
vodsekla, esli nekdy viděl chodit chlapa v 
sukni a utekla sem. 

Štefina:   
            

To máš z teho, žes chcela něco extra. 
Mělas to rači kópit v Hustopečách. 

Mařka:    
              

 (uražaně) Vám teda eště nekdy něco 
povykládám (odchází, Vilemína a Štefina 
odchází na opačnou stranu) 

Francek: 
              

 (nakoukne, vstoupí, mluví k Vojtěchovi) 
Tato, máte it dom! 

Vojtěch:  
             

Jaks mě našel? Dyť sem doma řekl, že idu 
ke kovářovi. Poď, sedni si a koštuj. Dals 
koňom? 

Francek: 
              

Baže dal. 

Vojtěch:  
              

Nemusels jim moc dávat, dyť skoro nic 
nedělali. 

Francek: 
              

Šak sem jim moc nedal. 

Vojtěch:  
              

Nemusels jim vůbec nic dávat, dyť už dlóho 
stójijó. 

Francek: 
              

Šak sem jim taky nic nedal. 

Ostatní:  
               

 (smějí se tomu, popíjejí, jsou už dost opilí) 

Jura:       
                

 (nakoukne, vstoupí, mluví k Venclovi) 
Tato, krmili ste králíky? Majó jakýsi velký 
břuchy. Mama říkali, že só snáď zdutí. A 
máte it hneď dom! 

Vencl:     
               

Kruci, kluku, jaks mě našel? Dyť sem doma 
povidal, že idu k Mikulicovi pro toporo. 
Sedni si na chvílu a vokoštuj. Doma to 
znám. 

Jura:       
                

Toto já pit nebudu, doví z čeho to pálíte. 
Dyť to smrdí jak rasuj pytel. 

Matěj:     
               

Ty šušňálu jakési, toto že smrdí? Na, vypi 
to, nebo dostaneš za ušiska! (s odporem 
pije) 

Vencl:     
               

Říkáš, že só tí králíci zdutí? To se ti enom 
zdá. To voni só tak klustí. Tento rok mám 
králíky jak eště nigdá. Takový sem u 
nikeho neviděl, só velký jak jalovice. 

Ignác:     
               

Tož tos teda neviděl moje králíky. To dyž 
jedneho zabiju, ani za tédeň nésme štont 
ho sněst. Polovičku ho teda naložím do 
škopka pod šróf a potom vyudím. Kůžku, 
co říkám kůžku, kůžu dycky napnu na vrata 
a tý só skoro malý. A vlůní sem si z tech 
králíčích uší nechal ušit nový holínky. 
Takovó sortu králíků tu nemá žádné. Tý 
sem si dovezl z Bosny. Dyž sem se vracel 
po válce dom, tož bosňačka, co sem u ni 
jako oficír béval, mně na památku dala 
mladýho králíčka. To proto, že se mnó byla 
spokójená jak s žádným iným. No a než 
sem došel dom tož z teho králíčka vyrostl 
obr. Musí to byt kříženec králíka a slona. 

Matěj:     
               

Juro, pi s nama, dyť už seš chlap. 

Jura:       
                

 (už je notně opilý, došel tomu na chuť) 
Sakra, je to dobrý. 

Muži:      
               
  

 (opile a hlasitě zpívají) Hledám galánečku, 
kerá doma néní, spíš anebo nespíš..... 

Veruna:  
                

 (přiběhne s koštětem) Máte rozum, tak 
vyřváňat, eště donde financ. 

Matěj:     
               

 (mávne rukou) Pchá, financ. 

Vencl:     
               

 (hrozí pěstí) Enom ať donde! 

Vojtěch:  
              

Kde si financu? 

Veruna:  
               

A už dosť! Běžte dom vy vožungři! (vyhání 
všechny koštětem) 

                                 
  (setmí se, končí den s pálením kořalky. Po 

chvíli se rozsvítí, začíná den se zabijačkou) 
  
Veruna:  
              

 (vejde na scénu, spráskne ruce a začne 
uklízet) Máme dneska zabijat a tady takové 
nepořádek, nic néni narychtovaný. Dyby 
mně aspoň došla pomoct švagrová. Chlapi 
eště vyspávajó, s tema néni žádná řeč. 
Včerá to tí lunti pořádně přehnali. Dyby na 
tý kadlátky rači chcela dojit šarka. No, ale 
to by zas nebyly trnky. 

Anka:        (vejde) Dobré deň, švagrová. Budete 
vůbec dneska zabijat? Dyť je tu jakési klid. 

Veruna:  
              

Ani nemluv, děvčico. Bodéť by tu nebyl klid, 
dyž chlapi eště vyspávajó. Včerá páleli 
gořalu. Aji řeznik tu včera byl a včíl mám 
strach, aby si neuřízl ruku nebo nekeho 
nepichl do břucha. Poď a pomož mně tady 
s tem hrncem (sundávají z kamen hrnec). 
Uvař krópy a nakrájé rohlíky, já zatím 
zaběhnu do krámu, zapomněli sme kópit 
smolu. 

Matěj:     
              

 (vypotácí se ze stodoly s ovázanou 
hlavou, v ruce kameňák s kyselými 
okurkami, vyloví jeden a pojídá) 

Veruna:  
              

 (jde do krámu kolem něj) No ty vypadáš! A 
nic nemáš narychtovaný. Voda se neválí, 
špélky nemáš ořezaný, smolu nemáme. 

Matěj:     
              

 (rezignovaně mávne rukou)Vo smolu se 
nemusíš starat, té je dycky dosť. Stačí se 
podívat na mě. 

Veruna:  
              

 (taky mávne rukou, ale naštvaně, přichází 
k Plockům) Dobré deň, máte smolu? 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 16 

 

Plocek:   
              

Mám a velikó. Zrovna včíl ráno ji mám až 
až. Představte si toto, idu do sklepa 
natahnót si červenýho a štuprem sem 
narazil na suchý dno a zlomil se mně. No 
řeknite, néni to smola jak Brno? Prázdná 
dvojka a eště k temu zlomené štupr! 
 

Štefina:   
              

 (přichází s Vilemínou nakupovat) Veruno, 
můj Vojtěch šel včerá ráno k Burešovi 
spravit motyku  a vrátil se až večír. Bez 
motyky zato s pořádnó vopicó. Žepré se na 
chvílu stavil u vás. To ti teda pěkně děkuju 
 

Vilemína:
             

A můj Vencl zas povidal, že musí k 
Mikulicovi pro toporo a vrátil se taky až 
večír, bez topora ale s drakem. Taky ti moc 
děkuju, včíl mu chce puknót lebeňa. 
 

Veruna:  
              

Zbytečně děkujete, nemáte za co. Tí vaši 
chlapi teho mojeho akorát zdržovali a 
vožrali. Dneska máme zabijat a nic néni 
narychtovaný. Dybyste mně rači šly 
pomoct místo teho mudrování. 

Plocek:   
               

Tady je tá kalafuna na prase. Ať se 
zabijačka podaří. 

Veruna:  
              

Děkuju. (platí, odchází s Vilemínou a 
Štefinou do kuchyně, spolu s Ankou 
připravují věci k zabijačce) 

Matěj:     
              

Veruno, upeklas nejaké cvíboch? 

Veruna:  
             

Já se ti možu na ten tvůj cvíboch.....víš co!? 
Já nevím, kam spíš skočit a von si zmyslí 
cvíboch. 

Matěj:     
             

Tož cvíboch zas nebude. A esli nevíš kam 
skočit, tož skoč do studně. 

Vencl:     
              

 (vchází oblečen jako řezník, hlavu taky 
ovázanou) Tak už su tady, nejdu pozdě? 
Trochu sem si přispal. Nemáš tu něco 
kyselýho? Já mám doma akorát kyselý řeči 
té mojé Vilemíny. 

Matěj:     
             

Tam só voharky, vem si.(oba si berou a jedí 
okurky) 

Ignác:     
              

 (vejde, nic ho nebolí, špatně mu není) 
Sakra, chlapi, co tý voharky, co tý 
zavázaný hlavy, snáď vás nebolijó? Vy 
mladí nic nevydržíte. To my starý vojny 
vydržíme všecko, jak vypit tak aji sněst. 
Dyž je to moc klustý, tož to překrójím. A 
dybyste viděli, nebo teda spíš vokoštovali, 
co my sme tenkrát v Bosně museli vypit. 

Vencl:     
              

 (rozbaluje nářadí, obtahuje nůž na 
ocílce)Tož to pudem pichnót,né? 

Matěj:     
              

A co chceš pichat? Dyť sis nic nedovedl. 

Vencl:     
              

Přeces mě zavolal, abych ti pichl prase. 

Matěj:     
              

To sem já neříkal. Já sem ti povidal, esli 
bys mně nedošel udělat zabijačku, že 
všecko mám: kotel, štok, štranek, 
rozporku, krópy,špélky, všecky špécije. Ale 
že bych povidal, že mám prase, to si teda 
nespomínám. Já sem se spolíhal, že si 
prase dovedeš anebo že umíš udělat 
zabijačku bez prasete (Matěj a Ignác se 
smějí) 

Vencl:     
               

 (uražen balí vercajk, je zády ke stodole) 
No toto, tak si ze mě vystřelit! 

Vojtěch:  
              

 (spolu s Franckem vlečou mezi sebou 
opilého Juru) Tady ti sósede vedeme to 
tvoje prase. Spal ve chlívku na slámě (Jura 
má ve vlasech slámu) 

Vencl:     
               

 (znovu rozbaluje vercajk, bere nůž) Tak 
přece enom budem pichat. Já sem si říkal, 
že je to enom sranda (otočí se, uvidí syna 
Juru, zabodne nůž do štoku a vrhne se na 
Vojtěcha) Tak ty mluvíš vo mojem 
klukovi?(chytí Vojtěcha za klopy a perou 
se) 

Štefina:   
              

 (přiskočí a metlou bije Vencla) Necháš 
ho!  Mojeho starýho si biju já sama! 

Vilemína:
              

 (pustí se do Štefiny) Co mlátíš mojeho 
starýho, na to má mě! (nastane všeobecná 
pranice, Jura leží na zemi, Ignác to udiven 
pozoruje) 

Ignác:     
               

 (vzpamatuje se, bouchne do stolu) 
Necháte teho! To nemáte dosť inších 
starostí? Že na vás zavolám financa? 

Financ:   
               

 (rázně zaklepe a bez vyzvání vstoupí, 
všichni ustrnou) Dobrý den vespolek, 
slyším nějaký hluk. Jdu se podívat, není-li 
třeba z moci úřední zakročit. (čichá, cítí 
pálenku) Cítím tady pálenku, musím 
provést domovní prohlídku, zda se tady 
načerno nepálí slivovice! 

Matěj:     
              

Co jich nemá, pane financ, my a šlijovica a 
eště k temu načerno. To je tu cétit režná co 
kupujem u Plocků. Veruno, podé 
štampelku (nalévá financovi) dajó si, dyť só 
zmrzlé jak vopožděné skřivan (financ pije 
jednu štampelku za druhou) 

Financ:   
              

 (opile) Ta režná je dobrá, to jsem dosud 
netušil. Nalejte mi ještě. 

Vojtěch:  
             

A déme si tó našu. Vašnosto, zazpívajó si 
s nama. 

Všichni:  
              

 (zpívají včetně opilého finance)  
"Nad Štarvičky letěl malý ptáček, jméno 
jeho jest malý slavíček". 

                                                                                            
 Autor scénáře: Josef Panic, režie: Anna Haluzová 
                                                                                            
Poznámka: V Hodoníně si roli Francka zahrál Marek 
Zach  a roli Jury Adam Janoušek, oba se zhostili úkolu 
velmi dobře. 
 

Seriál o bylinkách a zdraví – 12. díl 
 
Jitrocel kopinatý 
     Nenápadný jitrocel má široké rozšíření. I ve 
Starovičkách roste hojně. Jeho přirozený výskyt zahrnuje 
většinu Evropy včetně Islandu, v Asii sahá na východ až 
po Kazachstán a západní Himálaj, dále roste i v jižnější 
Asii od Středomoří a Malé Asie po Pákistán, přesahuje i do 
nejsevernější Afriky a na ostrovy jako Madeira, Kanárské 
ostrovy a Azory. Postupně se rozšířil různě po celém 
světě společně s kolonizátory z Evropy. Například 
rozšíření jitrocele v Severní Americe probíhalo tak, že 
kolonizátoři nevědomky přenášeli jeho semena na botách. 
Proto indiáni nazývali jitrocel „stopa bílého muže“. Dnes je 
rozšířen i v jiných oblastech světa, jako v Japonsku, 
v Austrálii, na Novém Zélandu či na Madagaskaru.  
 
Účinky 
     Jedná se o léčivou bylinu, působí proti kašli a má 
protizánětlivé a antibiotické účinky, které jsou způsobeny 
přítomností glykosidu jménem aukubin, čehož se využívá 
k léčbě vředových chorob žaludku, dvanáctníků i tlustého 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 17 

 

střeva. Pro své pozitivní účinky se jitrocel využívá 
převážně k výrobě čajových směsí, které mají 
působit protizánětlivě a na trávení. Současně se z jitrocele 
vaří odvary při problémech s dýchacími cestami. Je to díky 
jeho schopnosti odhlenit dutiny. Pro své léčebné účinky je 
znám již od Antiky, kdy byl využíván jako látka působící 
proti kašli, na opary, při kožních infekcích a 
jako protijed na vzteklinu. V lidovém léčitelství se využívá 
jako látka usnadňující potíže 
způsobené astmatem, záněty průdušek a 
další onemocnění dýchacích cest. Mezi lidmi je rozšířena 
praxe, kdy se čerstvá šťáva z listů používá na menší 
rány, ekzémy, spáleniny a zanícené rány. Čaj je využíván 
kuřáky jako podpůrný prostředek při odvykací kúře. 
 
Sběr 
     Pro získání účinné drogy je potřeba nasbírat listy mezi 
květnem až srpnem a poté usušit. Květní stvoly se před 
sušením musí odstranit. Samotné sušení listů jitrocele je 
složité, protože sebrané listy jsou náchylné k zčernání a 
znehodnocení účinné drogy. Z tohoto důvodu se 
nedoporučuje sbírat listy polámané či zapařené. Pokud 
jsou listy správně usušené, měly by být lámavé a mít 
hnědozelenou až olivovou barvu. Pro správné sušení se 
doporučuje sušit ve vrstvách o maximální tloušťce 5 cm ve 
stínu, ale dá se předsušit i na slunci. Při sušení za umělé 
teploty se doporučuje sušit o teplotě do 40 °C. Droga má 
mírně nahořklou svíravou chuť a je bez zápachu. Pro 
skladování by měly listy zůstat celé, je vhodné je uložit v 
suchu a temnu.  
 
Jitrocelový sirup 
     Budeme potřebovat sto gramů čerstvých listů, které 
nakrájíme, promícháme s deckou vody a umeleme nebo 
odšťavníme. Pokud používáme mlýnek, vzniklou kašičku 
dáme na pláténko (ideální je například plína), necháme 
překapat čirou tekutinu a pak ještě hmotu řádně 
vymačkáme. Na jeden díl tekutého jitrocele budeme 
potřebovat následně devět dílů medu. V tomto případě 
bychom si měli koupit co nejkvalitnější med, pokud možno 
přímo od důvěryhodného včelaře. Jitrocelovou šťávu 
rozmícháme s medem, přimícháme jeden vymačkaný 
citron, rozložíme do sklenic a uskladníme. 
 
Čaj z Jitrocele s účinky na astma 
   Dává se 1 polévková lžíce kvalitně usušené drogy 
Jitrocele kopinatého, lesní nebo včelí med, 0,25 litru vařící 
vody. Čaj podáváme maximálně 2 x denně teplý po jídle.  
 
Jitrocelová mast 
     Potřebujeme 3 týdny na přípravu macerátu, který bude 
tvořit základ naší masti. Macerát si připravíme z jitrocele, 
který si buď čerstvý natrháme, nebo můžeme koupit 
sušený ve zdravé výživě či bylinkárně a kvalitního 
rostlinného oleje. Použijeme-li jitrocel čerstvý, natrháme jej 
nebo nařežeme na kousky a volně naplníme čistou sklenici 
téměř do plna a zalijeme olejem tak, aby byl všechen 
jitrocel pod vrstvou oleje. Doporučuji použít kvalitní 
slunečnicový nebo olivový. Tyto oleje jsou dostupné a mají 
příznivý vliv na pokožku. Použijeme-li sušenou bylinu, 
stačí jí naplnit polovinu sklenice a opět zalít olejem až po 
hrdlo. Takto připravenou sklenici uzavřeme a umístíme na 
teplé místo, třeba za okno. Občas obsah láhve protřepeme 
a po třech týdnech připravený jitrocelový olej slijeme. Nad 
parou rozpustíme 100g jitrocelového oleje a 30g včelího 
vosku. Odstavíme a za stálého míchání necháme 
vychladnout. Mast bude postupně tuhnout. Jakmile 
nebude pálet na ruce, přidáme 1 lžíci glycerinu, 15 kapek 
tea tree oleje a důkladně promícháme.                       (HM) 

Seriál pro chovatele 
 
Vážení chovatelé, 

   vítám Vás v našem malém 
chovatelském miniseriálu nebo chcete-li 
poradně a budeme tedy pokračovat 
informacemi o symptomatologii 
infekční peritonitidy koček (FIP). 
   Poměrně spolehlivým příznakem FIP 

je horečka, přetrvávající i po zahájení terapie účinnými 
antibiotiky. Dále se postupně rozvíjí nechutenství a z toho 
plynoucí hubnutí zvířete, případně potíže s dýcháním 
(dyspnoe). Méně typickými symptomy jsou anémie, 
zvracení a průjem s následnou dehydratací. 
   Efuzivní forma FIP se v praxi vyskytuje stále vzácněji. 
Jak již bylo výše zmíněno méně častými příznaky jsou 
zvracení, průjem, ale taky ikterus a pankreatitida. 
Vyšetření efúze je velmi cenné pro určení správné 
diagnózy. Jedná se o neseptický exsudát s přítomností 
fibrinových vloček. Tekutina má světle žlutou až zlatou 
barvu a je čirá. Lze pozorovat unavitelnost pacienta, 
dyspnoe, abdominální dýchání a fáze vdechu probíhá        
při otevřené dutině ústní. Dýchání se ještě zhorší při 
uložení pacienta do boční polohy. Poslechem lze zjistit 
utlumené srdeční a plicní šelesty, rovněž může být 
přítomna perikardiální efúze. Velkým přínosem pro 
diagnostiku je pořízení rentgenologických snímků 
dutiny hrudní i břišní. 
   Neefuzivní forma FIP se diagnostikuje mnohem 
obtížněji, a proto je třeba pečlivě posoudit chování 
pacienta a pozorně zaznamenat postižení jednotlivých 
orgánů. Jedna třetina pacientů s neefuzivní formou FIP 
vykazuje příznaky ataxie, parézy a kývavé pohyby hlavy 
do stran. Oči jsou postiženy nystagmem 
(nekontrolovaný pohyb očí), světloplachostí, případně i 
konjunktivitidou. 
   Pacienti jsou vyhublí a lze u nich zachytit klinické 
příznaky svědčící o komplexním postižení více orgánů.  Na 
základě vyšetření moči zjišťujeme onemocnění ledvin. 
V břišních partiích kočky lze dobře palpovat zvětšení 
mezenteriálních mízních uzlin, sleziny a jater.  
   V pokročilém stádiu FIP pozorujeme na sliznicích 
ikterus (žloutenku), případně oboustranné postižení očí. 
Důsledkem onemocnění CNS je paréza pánevních 
končetin, ataxie, tremor a psychózy. 
   Vyšetřením krve se zjišťuje anémie, zvýšené hodnoty 
jaterních enzymů, bílkovin a žlučových kyselin. 
   Biopsie je často velmi průkazným vyšetřením. 
Manipulace a sedace jsou však pro pacienta velkou zátěží, 
která může zkomplikovat jeho již tak vážný zdravotní stav, 
a proto je nutno velmi pečlivě tento úkon zvážit. 
   Dnešním příspěvkem jsme uzavřeli symptomatologii 
infekční peritonitidy koček, a proto se s Vámi, Vážení 
chovatelé, loučím a budu se těšit na shledanou příště. 
                                                           MVDr. Jiří Svobodný 
 

Atletika 
     Jak jsem se již zmínil, čekal mě mítink ve Stockholmu 
a Glasgow. Bohužel jsem musel oba závody vynechat 
kvůli bolavému zubu moudrosti, který mi nakonec museli 
vytrhnout.  
     Dne 27. 2. 2016 se uskutečnilo MČR mužů a žen ve 
Vítkovicích, kde už mi zdraví dovolilo se závodu plně 
zúčastnit - dálka 1. místo 8,01 m. Dne 5. 3. 2016 se 
uskutečnil mítink v Jablonci nad Nisou. Získal jsem zde 
krásné 1. místo ve skoku dalekém s výkonem 8,03 m. A 
následovalo 17. 3. 2016 MS v americkém Portlandu. 
Odlétal jsem s první várkou reprezentantů, ale stále jsem 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 18 

 

nevěděl, jestli budu startovat. Až další den (na moje 
narozeniny) mi oznámili, že budu na MS startovat, Bylo to 
pěkné překvapení. Přišel den "D" a s ním kvalifikace. 
Bohužel se mi to moc nepovedlo a skončil jsem až na 10. 
místě  s výkonem 7,88 m. Všem moc děkuji, že jste fandili 
a drželi mi pěsti. Teď se momentálně soustředím v Africe, 
odtud se vrátím 27. 4. 2016. A pak mě opět čeká 
soustředění na Kanárských ostrovech od 2.- 16. 5. 2016.  
      Další závody jsou v plánu 20. 5. 2016 na Zlaté tretře     
v Ostravě.                                                      Radek Juška 

 
Rozhovor s Radkem Juškou 

1. Jak se cítíš 
před závody? Jsi 
nervózní?  
     Nervozita už 
tolik není jako dřív, 
samozřejmě něco 
málo ještě zůstává, 
ale ta malá 
nervozita mi 
pomáhá se víc 
soustředit a nebrat 
nic jen tak na 
lehkou váhu, spíš 
mě nakopává....  
2. Jaká je tvá 
příprava před 
závody? Co děláš 
atd ?  
Příprava na 

závody? Tak když to vezmu, v den závodů a závodím 
třeba až večer, tak se snažím celý den odpočívat a čerpat 
síly, samozřejmě neproležím celý den, ale jdu se krátce 
projít. Nachystám věci na závody (dres, tretry, pití ....),  
nějakou tyčinku na posílenou a sportovní oblečení, co si 
obléknu. Než vyrážím na závody, tak si hodím sprchu. 
Pak na stadionu jdu na rozcvičku a jde se se závodit.  
3. Co tě dostane do varu? Diváci, hudba…?  
Do varu mě dostane, když diváci fandí hodně nahlas. A 
když k tomu ještě pořadatelé pustí nějakou nakopávací 
hudbu. To se pak závodí úplně samo.  
4. Co si říkáš, než vyběhneš k doskočišti?  
To si nepamatuju, nebo alespoň nějak nevnímám. Spíš 
se jen soustředím na to, abych vše udělal tak, aby to bylo 
správně.  
5.  Máš nějaký rituál před závody, nebo talisman?  
Talisman nemám a rituál asi žádný taky ne. Jediné, co 
udělám, když přijdu na stadion, tak si nasadím sluchátka 
a soustředím se jen a jen na sebe. 
              Rozhovor s Radkem zaslala Michaela Jušková.           

Fotbal – rozpis soutěží 
 
OP ml. žáci, sk. B 

 
III. třída muži, skupina B 

 
                                           Zdroj: www.souteze.fotbal.cz 
 
Společenská rubrika 
 
V měsíci březnu oslavila významné životní jubileum: 
paní Bedřiška Bendová – 85. narozeniny. 

Blahopřejeme rodičům:                         

Dne 26. 2. 2016 se narodil Filip Tomek. 
Rodiče: 
Ivona Fabíková, Starovičky 35 
a Ladislav Tomek, Starovičky 35. 
 
Dne 15. 4. 2016 se narodila Barbora Kalivodová. 
Rodiče: 
Luboš Kalivoda, Starovičky 43 
Karla Blažková, Starovičky 247 
 
Rozloučili jsme se:  
Únor – pan Adolf Drobílek, č. p. 66 
Duben – pan Jan Winter, č. p. 243                         
Duben – pan Petr Očenášek, č. p. 185                     (HK)          



  

Starovičský zpravodaj č. 57 19 

 

  
Placená inzerce 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 20 

 

Pozvánky na kulturní akce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                     



  

Starovičský zpravodaj č. 57 23 

 

                                                                                                                                                                                                                                                     

Dětský maškarní karneval 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Starovičský zpravodaj č. 57 24 

 

Vítání nových občánků 23. 4. 2016 

                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Starovičský zpravodaj. Vydavatel: Obec Starovičky, Starovičky 43, PSČ 69301. Zaevidováno pod ev. Č.: MKČR E 20321.  E-mail: 
zpravodaj.starovicky@seznam.cz. Náklad 370 ks, výtisk je neprodejný. Za podepsané příspěvky odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje 
právo příspěvky zkrátit a jazykově upravit, obdržené materiály neuveřejnit, důvody neuveřejnění nesdělovat.  Termín další uzávěrky je 
10. 6. 2016. Příspěvky zasílejte na e-mail: zpravodaj.starovicky@seznam.cz nebo do kanceláře OÚ Starovičky.  

Redakce: Iveta Schwarzová (IS), Hana Kapustová (HK). Grafická úprava: Iveta Schwarzová. Tisk: Tiskárna Brázda, 
www.tiskarnabrazda.cz. Na vydání tohoto čísla se autorsky podíleli: Vladimír Drbola (VD), Petra Novotná (PN), Mgr. Dana Walterová 
(Wal), Mgr. Ivana Bajková (Baj), Hana Mátlová (HM), a další podepsaní autoři příspěvků.  


